



ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLE MARCHE
VIA CALATAFIMI 1
60121 ANCONA
C.F. 90010150416

## **RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO 2016**



- Rendiconto finanziario
- Stato patrimoniale e conto economico
- Nota integrativa
- Relazione sulla gestione
- Situazione amministrativa
- Prospetto di concordanza
- Attestazione tempi medi di pagamento
- Relazione del Revisore

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quota iscrizione annuale albo	417.600,00		417.600,00	398.746,39	16.333,61	415.080,00	-2.520,00	462.600,00	-54.155,17
01 001 0002	Quota iscrizione albo ridotta	9.000,00		9.000,00	9.180,00		9.180,00	180,00	9.000,00	180,00
01 001 0003	Diritti di segreteria	150,00		150,00	196,59		196,59	46,59	150,00	46,59
01 001 0012	Tassa di trasferimento	129,10		129,10	180,74		180,74	51,64	129,10	51,64
01 001	CONTRIBUTI A CARICO ISCRITTI	426.879,10		426.879,10	408.303,72	16.333,61	424.637,33	-2.241,77	471.879,10	-53.876,94
<b>01</b>	<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>426.879,10</b>		<b>426.879,10</b>	<b>408.303,72</b>	<b>16.333,61</b>	<b>424.637,33</b>	<b>-2.241,77</b>	<b>471.879,10</b>	<b>-53.876,94</b>
02 001 0001	Interessi attivi su c/c	970,00		970,00	622,07	6,29	628,36	-341,64	4.802,00	-339,41
02 001 0002	Interessi attivi di mora	200,00		200,00	664,86		664,86	464,86	200,00	464,86
02 001	REDDITI PROVENTI PATRIMONIALI	1.170,00		1.170,00	1.286,93	6,29	1.293,22	123,22	5.002,00	125,45
02 002 0001	Rimborsi vari	50,00		50,00	3.753,41		3.753,41	3.703,41	50,00	3.713,05
02 002 0003	Arrotondamenti attivi	10,00		10,00	7,51		7,51	-2,49	10,00	-2,49
02 002	POSTE CORRETT. SPESE CORRENTI	60,00		60,00	3.760,92		3.760,92	3.700,92	60,00	3.710,56
<b>02</b>	<b>ALTRE ENTRATE</b>	<b>1.230,00</b>		<b>1.230,00</b>	<b>5.047,85</b>	<b>6,29</b>	<b>5.054,14</b>	<b>3.824,14</b>	<b>5.062,00</b>	<b>3.836,01</b>
04 001 0001	Ritenute IRPEF dipendenti	18.000,00		18.000,00	16.266,17	1.500,90	17.767,07	-232,93	18.000,00	-212,88
04 001 0002	Ritenute assistenz. e previd.	9.500,00		9.500,00	6.847,46	555,90	7.403,36	-2.096,64	9.500,00	-2.079,45
04 001 0003	Ritenute IRPEF autonomi	30.000,00	1.000,00	31.000,00	20.847,48		20.847,48	-10.152,52	31.000,00	-10.152,52
04 001 0004	Ritenute varie	500,00		500,00	388,32	32,36	420,68	-79,32	500,00	-79,32
04 001 0005	Partite sospese	3.000,00		3.000,00	348,00	159,51	507,51	-2.492,49	3.000,00	-2.652,00
04 001	ENTRATE AVENTI NAT.PART.GIRO	61.000,00	1.000,00	62.000,00	44.697,43	2.248,67	46.946,10	-15.053,90	62.000,00	-15.176,17
<b>04</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>61.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>62.000,00</b>	<b>44.697,43</b>	<b>2.248,67</b>	<b>46.946,10</b>	<b>-15.053,90</b>	<b>62.000,00</b>	<b>-15.176,17</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 489.109,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>490.109,10</b>	<b>458.049,00</b>	<b>18.588,57</b>	<b>476.637,57</b>	<b>-13.471,53</b>	<b>538.941,10</b>	<b>-65.217,10</b>
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			<b>31.055,90</b>					<b>26.568,90</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 515.165,00</b>		<b>521.165,00</b>			<b>476.637,57</b>		<b>565.510,00</b>	

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Indennità consiglieri	60.000,00		60.000,00	40.146,61	3.608,15	43.754,76	-16.245,24	60.000,00	-3.786,99
11 001 0002	Rimborso spese consiglieri	28.000,00		28.000,00	21.763,75	4.693,25	26.457,00	-1.543,00	31.000,00	-974,07
11 001	SPESE PER ORGANI ISTITUZIONALI	88.000,00		88.000,00	61.910,36	8.301,40	70.211,76	-17.788,24	91.000,00	-4.761,06
11 003 0001	Congressi	25.000,00		25.000,00	13.790,46	7.681,20	21.471,66	-3.528,34	28.000,00	-1.128,29
11 003 0002	Ristorno al Nazionale	36.920,00		36.920,00	33.017,40	3.538,60	36.556,00	-364,00	40.885,00	-3.928,60
11 003 0004	Publicazioni e riviste	10.000,00		10.000,00	3.344,45	3.391,60	6.736,05	-3.263,95	17.000,00	-9.011,01
11 003	SP.SVOLG. ATTR. ISTITUZIONALI	71.920,00		71.920,00	50.152,31	14.611,40	64.763,71	-7.156,29	85.885,00	-14.067,90
11 004 0001	Cancelleria e materiale di consumo	2.300,00		2.300,00	1.865,58		1.865,58	-434,42	2.300,00	-68,42
11 004 0002	Spese postali e bollati	1.300,00		1.300,00	451,10	60,70	511,80	-788,20	1.400,00	-758,70
11 004 0003	Spese telefoniche	4.000,00		4.000,00	3.127,41	206,35	3.333,76	-666,24	4.000,00	-734,03
11 004 0004	Spese per energia elettrica	2.500,00		2.500,00	1.519,30		1.519,30	-980,70	2.500,00	-980,70
11 004 0005	Spese per riscaldamento	2.500,00		2.500,00	1.058,02	423,34	1.481,36	-1.018,64	3.000,00	-1.941,98
11 004 0006	Libri e giornali	200,00		200,00	50,00		50,00	-150,00	200,00	-150,00
11 004 0007	Spese pulizia locali	4.500,00		4.500,00	3.103,07	628,30	3.731,37	-768,63	5.500,00	-1.793,03
11 004 0008	Fitto locali spese condominio	32.500,00		32.500,00	28.886,29	370,64	29.256,93	-3.243,07	32.500,00	-3.613,71
11 004 0009	Premi assicurativi	3.000,00		3.000,00	1.113,21		1.113,21	-1.886,79	3.000,00	-1.886,79
11 004 0011	Consulenze Legali - Amm.ve - Varie	68.000,00	5.000,00	73.000,00	48.188,50	21.883,46	70.071,96	-2.928,04	88.000,00	-15.920,58
11 004 0012	Gestione sito web e canoni internet	7.000,00		7.000,00	5.058,67		5.058,67	-1.941,33	7.000,00	-1.941,33
11 004 0013	Manutenzioni e riparazioni	2.000,00		2.000,00	1.795,82		1.795,82	-204,18	2.000,00	-94,38
11 004 0014	Canoni di noleggio	1.500,00		1.500,00	1.178,56		1.178,56	-321,44	1.500,00	-321,44
11 004 0016	Diritti emissione ruoli	7.400,00		7.400,00	6.704,63	597,70	7.302,33	-97,67	7.900,00	-1.059,07
11 004 0017	Spese generali varie	1.000,00		1.000,00	697,66	282,00	979,66	-20,34	1.000,00	159,96
11 004 0018	Spese di rappresentanza	9.500,00		9.500,00	9.206,09		9.206,09	-293,91	9.500,00	-293,91
11 004 0019	Licenze d'uso e canoni di agg.to	3.400,00		3.400,00	1.982,44	610,00	2.592,44	-807,56	3.400,00	-807,56
11 004 0020	Attrezzatura minuta	300,00		300,00	289,29		289,29	-10,71	300,00	-10,71
11 004 0021	Rifiuti urbani	1.500,00		1.500,00	1.242,00		1.242,00	-258,00	1.500,00	-258,00
11 004 0022	Alberghi, bar e ristoranti	10.000,00		10.000,00	6.442,02	377,04	6.819,06	-3.180,94	10.000,00	-1.597,58
11 004 0023	Spese add.te da fornitori	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11 004	SP.ACQUISTO BENI CONS. SERVIZI	164.500,00	5.000,00	169.500,00	123.959,66	25.439,53	149.399,19	-20.100,81	186.600,00	-34.171,96
11 005 0001	Stipendi	82.000,00		82.000,00	70.825,59	6.115,94	76.941,53	-5.058,47	88.000,00	-10.821,62
11 005 0002	Contributi previdenziali e assistenziali	20.000,00		20.000,00	16.000,77	2.696,25	18.697,02	-1.302,98	22.800,00	-4.058,46
11 005 0003	Formazione personale dipendente	4.465,00		4.465,00				-4.465,00	4.465,00	-4.235,00
11 005	SPESE PERSONALE IN SERVIZIO	106.465,00		106.465,00	86.826,36	8.812,19	95.638,55	-10.826,45	115.265,00	-19.115,08
11 007 0002	Oneri bancari e postali	1.700,00		1.700,00	1.072,62	212,74	1.285,36	-414,64	1.780,00	-542,89
11 007 0003	Irap dipendenti	7.000,00		7.000,00	5.563,70	963,99	6.527,69	-472,31	8.000,00	-1.462,79
11 007 0004	Tributi comunali e vari	350,00		350,00	197,00		197,00	-153,00	350,00	-153,00
11 007 0005	Irap professionisti	600,00		600,00	51,00	286,11	337,11	-262,89	1.000,00	-662,89
11 007	ONERI FINANZIARI TRIBUTARI	9.650,00		9.650,00	6.884,32	1.462,84	8.347,16	-1.302,84	11.130,00	-2.821,57

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016			RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE							
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 009 0003	Arrotondamenti passivi	30,00		30,00	8,08		8,08	-21,92	30,00	-21,92
11 009 0004	Fondo di riserva spese impreviste	6.600,00		6.600,00				-6.600,00	6.600,00	-6.600,00
11 009 0006	Altri rimborsi spese	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 009	SPESE NON CLASS. IN ALTRE VOCI	7.130,00		7.130,00	8,08		8,08	-7.121,92	7.130,00	-7.121,92
<b>11</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>447.665,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>452.665,00</b>	<b>329.741,09</b>	<b>58.627,36</b>	<b>388.368,45</b>	<b>-64.296,55</b>	<b>497.010,00</b>	<b>-82.059,49</b>
12 001 0001	Acquisto mobili e arredi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
12 001 0002	Acquisto macchinari per ufficio	2.500,00		2.500,00				-2.500,00	2.500,00	-2.500,00
12 001 0003	Acquisto impianti e attrezzature	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
12 001 0004	Concessioni diritti e licenze d'uso	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
12 001 0006	Realizzazione sito web									4.758,00
12 001	ACQUISIZIONE BENI USO DUREVOLE	6.500,00		6.500,00				-6.500,00	6.500,00	-1.742,00
<b>12</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>6.500,00</b>		<b>6.500,00</b>				<b>-6.500,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>-1.742,00</b>
13 001 0001	Ritenute IRPEF dipendenti	18.000,00		18.000,00	13.356,29	4.410,78	17.767,07	-232,93	18.000,00	-186,28
13 001 0002	Ritenute ass.li previdenziali	9.500,00		9.500,00	6.362,69	1.040,67	7.403,36	-2.096,64	9.500,00	-2.079,45
13 001 0003	Ritenute IRPEF autonomi	30.000,00	1.000,00	31.000,00	16.895,20	3.952,28	20.847,48	-10.152,52	31.000,00	-9.935,44
13 001 0004	Ritenute varie	500,00		500,00		420,68	420,68	-79,32	500,00	-273,48
13 001 0005	Partite sospese	3.000,00		3.000,00	469,85	37,66	507,51	-2.492,49	3.000,00	-2.530,15
13 001	SPESE AVENTI NATURA PART.GIRO	61.000,00	1.000,00	62.000,00	37.084,03	9.862,07	46.946,10	-15.053,90	62.000,00	-15.004,80
<b>13</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>61.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>62.000,00</b>	<b>37.084,03</b>	<b>9.862,07</b>	<b>46.946,10</b>	<b>-15.053,90</b>	<b>62.000,00</b>	<b>-15.004,80</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 515.165,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>521.165,00</b>	<b>366.825,12</b>	<b>68.489,43</b>	<b>435.314,55</b>	<b>-85.850,45</b>	<b>565.510,00</b>	<b>-98.806,29</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						<b>41.323,02</b>			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 515.165,00</b>		<b>521.165,00</b>			<b>476.637,57</b>		<b>565.510,00</b>	

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0001	Quota iscrizione annuale albo	29.698,14		9.698,44	19.999,70	16.333,61	36.333,31
21 001	CONTRIBUTI A CARICO ISCRITTI	29.698,14		9.698,44	19.999,70	16.333,61	36.333,31
<b>21</b>	<b>RESIDUI ATTIVI ENTRATE CONTR.</b>	<b>29.698,14</b>		<b>9.698,44</b>	<b>19.999,70</b>	<b>16.333,61</b>	<b>36.333,31</b>
22 001 0001	Interessi attivi su c/c	3.840,52		3.840,52		6,29	6,29
22 001	REDDITI PROVENTI PATRIMONIALI	3.840,52		3.840,52		6,29	6,29
22 002 0001	Rimborsi vari	9,64		9,64			
22 002	POSTE CORRETT.SPESSE CORRENTI	9,64		9,64			
<b>22</b>	<b>RESIDUI ATTIVI ALTRE ENTRATE</b>	<b>3.850,16</b>		<b>3.850,16</b>		<b>6,29</b>	<b>6,29</b>
24 001 0001	Ritenute IRPEF dipendenti	1.520,95		1.520,95		1.500,90	1.500,90
24 001 0002	Ritenute assistenz. e previd.	573,09		573,09		555,90	555,90
24 001 0004	Ritenute varie	32,36		32,36		32,36	32,36
24 001 0005	Partite sospese					159,51	159,51
		2.126,40		2.126,40		2.248,67	2.248,67
<b>24</b>	<b>RES. ATT. PARTITE DI GIRO</b>	<b>2.126,40</b>		<b>2.126,40</b>		<b>2.248,67</b>	<b>2.248,67</b>
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>		<b>€ 35.674,70</b>		<b>€ 15.675,00</b>	<b>€ 19.999,70</b>	<b>€ 18.588,57</b>	<b>€ 38.588,27</b>

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0001	Indennità consiglieri	16.066,40		16.066,40		3.608,15	3.608,15
31 001 0002	Rimborso spese consiglieri	8.262,18		8.262,18		4.693,25	4.693,25
31 001	<b>SPESE PER ORGANI ISTITUZIONALI</b>	<b>24.328,58</b>		<b>24.328,58</b>		<b>8.301,40</b>	<b>8.301,40</b>
31 003 0001	Congressi	13.455,44		13.081,25	374,19	7.681,20	8.055,39
31 003 0002	Ristorno al Nazionale	3.939,00		3.939,00		3.538,60	3.538,60
31 003 0004	Pubblicazioni e riviste	4.644,54		4.644,54		3.391,60	3.391,60
31 003	<b>SP.SVOLG.ATTR.ISTITUZIONALI</b>	<b>22.038,98</b>		<b>21.664,79</b>	<b>374,19</b>	<b>14.611,40</b>	<b>14.985,59</b>
31 004 0001	Cancelleria e materiale di consumo	366,00		366,00			
31 004 0002	Spese postali e bollati	190,20		190,20		60,70	60,70
31 004 0003	Spese telefoniche	138,56		138,56		206,35	206,35
31 004 0005	Spese per riscaldamento					423,34	423,34
31 004 0007	Spese pulizia locali	603,90		603,90		628,30	628,30
31 004 0008	Fitto locali spese condominio					370,64	370,64
31 004 0011	Consulenze Legali - Amm.ve - Varie	23.890,92		23.890,92		21.883,46	21.883,46
31 004 0013	Manutenzioni e riparazioni	109,80		109,80			
31 004 0016	Diritti emissione ruoli	424,34		136,30	288,04	597,70	885,74
31 004 0017	Spese generali varie	462,30		462,30		282,00	282,00
31 004 0019	Licenze d'uso e canoni di agg.to	1.098,00		610,00	488,00	610,00	1.098,00
31 004 0022	Alberghi, bar e ristoranti	1.960,40		1.960,40		377,04	377,04
31 004	<b>SP.ACQUISTO BENI CONS. SERVIZI</b>	<b>29.244,42</b>		<b>28.468,38</b>	<b>776,04</b>	<b>25.439,53</b>	<b>26.215,57</b>
31 005 0001	Stipendi	6.352,79		6.352,79		6.115,94	6.115,94
31 005 0002	Contributi previdenziali e assistenziali	2.740,77		2.740,77		2.696,25	2.696,25
31 005 0003	Formazione personale dipendente	230,00		230,00			
31 005	<b>SPESE PERSONALE IN SERVIZIO</b>	<b>9.323,56</b>		<b>9.323,56</b>		<b>8.812,19</b>	<b>8.812,19</b>
31 007 0002	Oneri bancari e postali	164,49		164,49		212,74	212,74
31 007 0003	Irap dipendenti	973,51		973,51		963,99	963,99
31 007 0005	Irap professionisti	286,11		286,11		286,11	286,11
31 007	<b>ONERI FINANZIARI TRIBUTARI</b>	<b>1.424,11</b>		<b>1.424,11</b>		<b>1.462,84</b>	<b>1.462,84</b>
<b>31</b>	<b>RESIDUI PASSIVI SPESE CORRENTI</b>	<b>86.359,65</b>		<b>85.209,42</b>	<b>1.150,23</b>	<b>58.627,36</b>	<b>59.777,59</b>
32 001 0006	Realizzazione sito web	4.758,00		4.758,00			
32 001	<b>ACQUISIZIONE BENI USO DUREVOLE</b>	<b>4.758,00</b>		<b>4.758,00</b>			
<b>32</b>	<b>RES.PASS. SPESE CONTO CAPITALE</b>	<b>4.758,00</b>		<b>4.758,00</b>			
33 001 0001	Ritenute IRPEF dipendenti	4.457,43		4.457,43		4.410,78	4.410,78
33 001 0002	Ritenute assist. previdenziali	1.057,86		1.057,86		1.040,67	1.040,67
33 001 0003	Ritenuta IRPEF autonomi	4.169,36		4.169,36		3.952,28	3.952,28

Dal 01/01/2016 al 31/12/2016		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
33 001 0004	Ritenute varie	226,52		226,52		420,68	420,68
33 001 0005	Partite sospese					37,66	37,66
33 001	SPESE AVENTI NATURA PART. GIRO	9.911,17		9.911,17		9.862,07	9.862,07
<b>33</b>	<b>RES.PASS. PARTITE DI GIRO</b>	<b>9.911,17</b>		<b>9.911,17</b>		<b>9.862,07</b>	<b>9.862,07</b>
	<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>€ 101.028,82</b>		<b>€ 99.878,59</b>	<b>€ 1.150,23</b>	<b>€ 68.489,43</b>	<b>€ 69.639,66</b>



## STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015	PASSIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2015
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. <i>Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. <i>Riserve di rivalutazione</i>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. <i>Contributi a fondo perduto</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. <i>Contributi per ripiano disavanzi</i>		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.709,60	7.612,80	VI. <i>Riserve statutarie</i>		
5) Avviamento			VII. <i>Altre riserve distintamente indicate</i>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. <i>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	136.528,56	153.635,79
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			IX. <i>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	28.093,65	-17.107,23
9) Altre			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>164.622,21</b>	<b>136.528,56</b>
<b>Totale</b>	<b>5.709,60</b>	<b>7.612,80</b>	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>			1) per contributi a destinazione vincolata		
1) Terreni e fabbricati			2) per contributi indistinti per la gestione		
2) Impianti e macchinari	1.764,33	1.895,15	3) per contributi in natura		
3) Attrezzature industriali e commerciali			<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4) Automezzi e motomezzi			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
6) Diritti reali di godimento			2) per imposte		
7) Altri beni	5.851,81	8.609,58	3) per altri rischi ed oneri futuri	10.000,00	10.000,00
<b>Totale</b>	<b>7.616,14</b>	<b>10.504,73</b>	4) per ripristino investimenti		
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>
1) Partecipazioni in:			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
a) imprese controllate				77.011,43	70.747,16
b) imprese collegate			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
c) imprese controllanti			I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>		
d) altre imprese			1) obbligazioni		
e) altri enti			entro 12 mesi		
2) Crediti			oltre 12 mesi		
a) verso imprese controllate			2) verso le banche		
b) verso imprese collegate			entro 12 mesi		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			oltre 12 mesi		
d) verso altri			3) verso altri finanziatori		
3) Altri titoli			entro 12 mesi		
4) Crediti finanziari diversi	0,00	0,00	oltre 12 mesi		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	4) acconti		
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>13.325,74</b>	<b>18.117,53</b>	entro 12 mesi		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			oltre 12 mesi		
I. <i>Rimanenze</i>			5) verso imprese controllate		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			entro 12 mesi		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			oltre 12 mesi		
3) lavori in corso			6) verso imprese collegate		
4) prodotti finiti e merci			entro 12 mesi		
5) acconti	0,00	0,00	oltre 12 mesi		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			entro 12 mesi		
1) verso utenti, clienti ecc.			oltre 12 mesi		
entro 12 mesi			8) altri debiti bancari e finanziari		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi		
2) verso iscritti, soci e terzi	36.333,31	29.698,14	oltre 12 mesi		
entro 12 mesi			<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
oltre 12 mesi			II. <i>Residui Passivi</i>		
3) verso imprese controllate e collegate			1) debiti verso fornitori		
entro 12 mesi			entro 12 mesi	26.215,57	34.232,42
oltre 12 mesi			oltre 12 mesi		
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			2) debiti tributari		
entro 12 mesi			entro 12 mesi		
oltre 12 mesi			oltre 12 mesi		
5) verso altri			3) debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		
entro 12 mesi			entro 12 mesi	11.293,28	11.591,00
oltre 12 mesi			oltre 12 mesi		
<b>Totale</b>	<b>36.333,31</b>	<b>29.707,78</b>	4) debiti v/iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			entro 12 mesi		
1) Partecipazioni in imprese controllate			oltre 12 mesi		
2) Partecipazioni in imprese collegate			5) debiti v/Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
3) Altre partecipazioni			entro 12 mesi		
4) Altri titoli			oltre 12 mesi		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	6) debiti diversi		
IV. <i>Disponibilità liquide</i>			entro 12 mesi	29.669,40	52.914,51
1) depositi bancari e postali	261.666,79	258.399,67	oltre 12 mesi		
2) assegni	346,66	475,97	<b>Totale</b>	<b>67.178,25</b>	<b>98.737,93</b>
3) denaro e valori in cassa			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>67.178,25</b>	<b>98.737,93</b>
<b>Totale</b>	<b>262.013,45</b>	<b>258.875,64</b>	F) RATEI E RISCONTI		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>298.346,76</b>	<b>288.583,42</b>	1) Ratei passivi	2.740,43	2.650,83
D) RATEI E RISCONTI			2) Risconti passivi		
1) Ratei attivi	9.879,82	11.963,53	3) Riserve tecniche		
2) Risconti attivi			<b>Totale ratei e risonci (D)</b>	<b>2.740,43</b>	<b>2.650,83</b>
<b>Totale ratei e risonci (D)</b>	<b>9.879,82</b>	<b>11.963,53</b>			
<b>Totale attivo</b>	<b>321.552,32</b>	<b>318.664,48</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>321.552,32</b>	<b>318.664,48</b>

**ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE**
**CONTO ECONOMICO**

	2016		2015	
	Preventivo	Consuntivo	Preventivo	Consuntivo
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	426.600,00	424.260,00	413.100,00	409.500,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	339,10	4.138,25	320,00	789,63
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>426.939,10</b>	<b>428.398,25</b>	<b>413.420,00</b>	<b>410.289,63</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci				
7) per servizi	230.430,00	196.644,26	212.830,00	214.096,80
8) per godimento beni di terzi	32.500,00	29.256,93	32.500,00	31.557,84
9) per il personale				
a) salari e stipendi	82.000,00	77.013,70	82.000,00	76.335,76
b) oneri sociali	20.000,00	18.714,45	20.000,00	18.442,99
c) trattamento di fine rapporto	6.000,00	6.264,27	6.500,00	6.003,10
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	200,00	1.903,20	872,00	2.575,20
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.412,52	2.888,59	3.576,56	3.162,17
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	6.600,00		11.400,00	
14) Oneri diversi di gestione	76.135,00	68.912,42	72.180,00	77.872,61
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>457.277,52</b>	<b>401.597,82</b>	<b>441.858,56</b>	<b>430.046,47</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>-30.338,42</b>	<b>26.800,43</b>	<b>-28.438,56</b>	<b>-19.756,84</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	1.170,00	1.293,22	2.450,00	2.649,61
17) Interessi e altri oneri finanziari				
17 bis) Utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17 bis)</b>	<b>1.170,00</b>	<b>1.293,22</b>	<b>2.450,00</b>	<b>2.649,61</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>-29.168,42</b>	<b>28.093,65</b>	<b>-25.988,56</b>	<b>-17.107,23</b>
20) Imposte dell'esercizio				
<b>21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>-29.168,42</b>	<b>28.093,65</b>	<b>-25.988,56</b>	<b>-17.107,23</b>

## **NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO CHIUSO IL 31/12/2016**

### **Premessa**

Il Rendiconto Generale dell'esercizio chiuso il 31/12/2016, che sottoponiamo all'esame e all'approvazione del Consiglio, è stato redatto nel rispetto delle previsioni contenute nel regolamento di contabilità approvato a febbraio del 2008, articoli da 29 a 35, e nell'osservanza delle norme del Codice Civile.

Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

### **Criteri di formazione**

Il rendiconto generale della gestione si compone dei seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario;
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa.

È inoltre corredato dalla situazione amministrativa, dalla Relazione sulla gestione redatta dal Presidente e dall' Attestazione tempi medi di pagamento.

In allegato è presente anche la Relazione del Revisore contabile.

<b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>
-------------------------------

### **Illustrazione delle risultanze finanziarie complessive**

Il Rendiconto finanziario evidenzia le risultanze della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che nell'esercizio 2016 ha determinato un avanzo di amministrazione pari a € 41.323,02

La situazione al 31/12/2016 può essere così riassunta:

Avanzo iniziale al 01/01/2016	€	189.845,49+
Avanzo esercizio 2016	€	<u>41.323,02+</u>
Avanzo finale al 31/12/2016	€	231.168,51

Nei prospetti che seguono sono evidenziati in modo sintetico le movimentazioni del bilancio

interventute nel corso dell'anno 2016:

- in conto competenza

<b>ENTRATE C/COMPETENZA 2016</b>					
Entrate per titoli	Previsioni			Somme accertate	Entrate non accert.confluite in avanzo
	Iniziali	Variazioni	Definitive		
Entrate correnti	428.109,10		428.109,10	429.691,47	1.582,37
Entrate c/capitale	0,00		0,00	0,00	0,00
Partite di giro	61.000,00	1.000,00	62.000,00	46.946,10	-15.053,90
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>489.109,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>490.109,10</b>	<b>476.637,57</b>	<b>-13.471,53</b>

<b>USCITE C/COMPETENZA 2016</b>					
Uscite per titoli	Previsioni			Somme impegnate	Uscite non impegn.confluite in avanzo
	Iniziali	Variazioni	Definitive		
Spese correnti	447.665,00	5.000,00	452.665,00	388.368,45	-64.296,55
Spese in c/capitale	6.500,00	0,00	6.500,00	0,00	-6.500,00
Partite di giro	61.000,00	1.000,00	62.000,00	46.946,10	-15.053,90
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>515.165,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>521.165,00</b>	<b>435.314,55</b>	<b>-85.850,45</b>

- in conto residui

<b>RESIDUI ATTIVI</b>					
Residui per titoli	Iniziali	Variazioni	Incassati	Dell'anno 2016	Residui finali totali
Entrate correnti	33.548,30	0,00	13.548,60	16.339,90	36.339,60
Entrate in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite di giro	2.126,40	0,00	2.126,40	2.248,67	2.248,67
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>35.674,70</b>	<b>0,00</b>	<b>15.675,00</b>	<b>18.588,57</b>	<b>38.588,27</b>

<b>RESIDUI PASSIVI</b>					
Residui per titoli	Iniziali	Variazioni	Pagati	Dell'anno 2016	Residui finali totali
Spese correnti	86.359,65	0,00	85.209,42	58.627,36	59.777,59
Spese in c/capitale	4.758,00	0,00	4.758,00	0,00	0,00
Partite di giro	9.911,17	0,00	9.911,17	9.862,07	9.862,07
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>101.028,82</b>	<b>0,00</b>	<b>99.878,59</b>	<b>68.489,43</b>	<b>69.639,66</b>

Con riferimento alla situazione dei residui, si fa presente che i dati indicati risultano conformi alla proposta di delibera di riaccertamento dei residui attivi e passivi predisposta dal Presidente e dal Tesoriere in conformità all'art. 34 del regolamento di amministrazione e contabilità e sulla quale è stato richiesto preventivo parere al revisore contabile. Si ricorda che contestualmente all'approvazione del presente rendiconto il Consiglio dovrà procedere all'approvazione di tale proposta di delibera.

Dai prospetti sopra riportati si evidenzia che le differenze delle entrate accertate e delle uscite liquidate rispetto a quelle preventivate sono così sintetizzabili:

- a) una diminuzione delle *entrate di competenza rispetto a quelle preventivate* per € 13.472, derivanti dalla somma algebrica tra entrate contributive - € 2.242 , altre entrate + € 3.824 e partite di giro - € 15.054;
- b) una diminuzione delle *uscite di competenza rispetto a quelle preventivate* per € 85.850 di cui € 15.054 relative a partite di giro;

Nel dettaglio:

con riferimento al decremento delle *entrate di competenza rispetto a quelle preventivate* per € 13.472, esso deriva (valori arrotondati alle unità di euro):

1. da maggiori accertamenti relativi alla voce entrate correnti per un importo pari ad € 1.582;
2. da minori accertamenti relativi alla voce partite di giro per un importo pari ad € 15.054;

Si ritiene corretto evidenziare il riepilogo delle entrate relative alle quote di iscrizione:

<b>Entrate Quote Iscritti Rendiconto anno 2016</b>	
<b>Totale n. iscritti a base bilancio previsione 2016 (di cui ipotizzati n.100 nuovi iscritti con q.ta ridotta)</b>	<b>2.420</b>
<b>Totale entrate iscritti preventivo 2016</b>	<b>€ 426.600,00</b>
<b>Totale iscritti definitivi per rendiconto 2016 (al netto di n. 36 cancellazioni e al lordo di 13 iscritti per trasferimento)</b>	<b>2390</b>
<b>Totale entrate iscritti rendiconto 2016</b>	<b>€ 424.260,00</b>
<b>Differenza entrate rendiconto / bilancio previsione</b>	<b>- € 2.340,00</b>

Con riferimento invece al dettaglio della diminuzione delle *uscite di competenza rispetto a quelle preventivate* per € 85.850, così come evidenziato nel documento *Rendiconto Finanziario 2016* parte integrante del rendiconto, esso deriva (valori arrotondati alle unità di euro):

1. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria "*Spese per organi istituzionali*", per un importo pari ad € 17.788, dovuta al minor utilizzo delle risorse disponibili per le indennità e rimborsi spese consiglieri;
2. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria "*Spese svolgimento attribuzioni istituzionali*", per un importo pari ad € 7.156, dovuta a minori spese sostenute per congressi, ritorno al Consiglio Nazionale e pubblicazioni e riviste;
3. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria "*Spese per acquisto beni di consumo e servizi*", per un importo pari ad € 20.101, dovuta da economie di spese sostenute nei vari capitoli all'interno della categoria in oggetto;
4. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria "*Spese per il personale in servizio*", per un importo pari ad € 10.826, dovuta da minori spese sostenute nei vari capitoli all'interno della categoria in oggetto;
5. dalla diminuzione delle spese per "*Oneri finanziari e tributari*", per un importo pari ad € 1.303, dovuta da minori spese sostenute per oneri bancari e postali e per irap su

- stipendi e compensi professionali, tributi comunali e vari;
6. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria “*Spese non classificabili in altre voci*”, per un importo pari ad € 7.122, dovuta da minori spese sostenute nei vari capitoli all’interno della categoria in oggetto;
  7. dalla diminuzione delle spese rientranti nella categoria “*Acquisti di beni di uso durevole*”, per un importo pari ad € 6.500, dovuta dall’assenza di investimenti per mobili e arredi, macchine ufficio, impianti e attrezzature rispetto a quelli preventivati;
  8. dalla diminuzione delle uscite rientranti nella categoria “*Spese aventi natura partite di giro*” per un importo pari € 15.054.

L’ammontare dell’avanzo di amministrazione 2016 che risulta effettivamente disponibile per una sua eventuale destinazione risulta pari ad € 144.157,08; occorre evidenziare che l’avanzo di amministrazione totale pari ad € 231.168,51 è indisponibile per un ammontare pari ad € 87.011,43 per effetto di vincoli dovuti all’accantonamento al Fondo T.F.R. ed al Fondo per rischi ed oneri.

### **Raccordo tra la gestione dei residui attivi e passivi ed i crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale**

I crediti iscritti nello stato patrimoniale ammontanti ad € 36.333,31, sono formati da crediti vantati nei confronti degli iscritti per quote contributive da incassare e coincidono con i residui attivi relativi alle entrate contributive.

Per quanto riguarda i residui attivi antecedenti all’anno 2016, ammontanti ad € 19.999,70, si è ritenuto corretto mantenere gli stessi in contabilità in quanto considerati non chiaramente inesigibili.

Il residuo attivo relativo ai “redditi, proventi patrimoniali”, ammontante ad € 6,29, non trova esplicita evidenziazione nei crediti dello Stato Patrimoniale in quanto già considerato nella voce disponibilità liquide.

I debiti iscritti nello stato patrimoniale pari ad € 67.178,25 trovano concordanza con l’importo dei residui passivi di € 69.639,66 al netto delle partite di giro attive, per € 2.248,67, e dei residui relativi agli oneri bancari, per € 212,74, già considerati nella voce disponibilità liquide.

Essi vengono riclassificati nelle voci di debito vs. fornitori, vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale, vs. debiti diversi (personale, tributari ecc.).

### **Composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione**

I residui attivi e passivi si suddividono in base all’anno di formazione e per ammontare nonché sulla base del diverso grado di esigibilità nel seguente modo:

<b>RESIDUI ATTIVI</b>	<b>euro</b>
- Residui attivi esercizi precedenti al 2016	
a) Entrate contributive	19.999,70
<b>Totale residui attivi ante 2016</b>	<b>19.999,70</b>

- Residui attivi in corso all'esercizio 2016	
a) Entrate contributive	16.333,61
b) Altre entrate	6,29
c) Partite di giro	2.248,67
<b>Totale residui attivi 2016</b>	<b>18.588,57</b>
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>38.588,27</b>

<i>RESIDUI PASSIVI</i>	<i>Euro</i>
- Residui passivi esercizi precedenti al 2016	
a) Spese per svolg. attrb.istituzionali	374,19
b) Spese acquisto beni consumo e servizio	776,04
<b>Totale residui passivi ante 2016</b>	<b>1.150,23</b>
- Residui passivi in corso all'esercizio 2016	
a) Spese per organi istituzionali	8.301,40
b) Spese svolg. attr. istituzionali	14.611,40
c) Spese acquisto beni consumo e servizio	25.439,53
d) Spese personale in servizio	8.812,19
e) Oneri finanziari tributari	1.462,84
f) Partite di giro	9.862,07
<b>Totale residui passivi 2016</b>	<b>68.489,43</b>
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>69.639,66</b>

### Composizione delle disponibilità liquide

Cassa/Banca	Saldo iniziale all'01/01/2016	Entrate 2016	Uscite 2016	Saldo al 31/12/2016
Cassa contanti	475,97	1.349,05	1.478,36	346,66
C/C Intesa Sanpaolo s.p.a	77.599,09	636.165,70	458.234,43	255.530,36
C/C Postale n. 14427611	5.800,58	8.839,51	8.503,66	6.136,43
Buono risp BDA n° 101097	50.000,00		50.000,00	
Buono risp BDA n° 101098	50.000,00		50.000,00	
Buono risp BDA n° 101099	50.000,00		50.000,00	
Buono risp BDA n° 101100	25.000,00		25.000,00	
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>258.875,64</b>	<b>646.354,26</b>	<b>643.216,45</b>	<b>262.013,45</b>

Si precisa che nel saldo iniziale pari ad € 258.875,64 sono compresi gli interessi attivi bancari e postali per un importo di € 6,31 (€ 2,61 per interessi attivi bancari e € 3,70 quanto a interessi attivi postali) , gli oneri bancari e postali per € 164,49 (€ 141,00 quanto a oneri bancari e € 23,49 quanto a oneri postali) di competenza dell'anno 2015, ma contabilizzati rispettivamente dalla banca e dalle poste nell'anno 2016 nonché il rateo di interessi di competenza degli anni 2014- 2015 sui buoni di risparmio sottoscritti presso banca Intesa Sanpaolo pari rispettivamente

ad € 1.540,00 e € 2.294,21 il cui accredito è avvenuto alla naturale scadenza del 31/05/2016.

Anche il saldo al 31/12/2016 include oneri bancari e postali per € 212,74 (€ 160,00 quanto a oneri bancari e € 52,74 quanto a oneri postali) e interessi attivi bancari per € 6,29 di competenza dell'anno 2016 ma contabilizzati rispettivamente dalla banca e dalle poste nell'anno 2017.

## STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

### Criteri di valutazione

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti sulla base degli schemi previsti dalla normativa del codice civile.

Si evidenzia che il presente bilancio è stato redatto con l'applicazione del nuovo regolamento contabile in vigore dal 1/1/2009.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 in ogni caso non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione delle singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

Il prospetto economico evidenzia un avanzo di esercizio pari ad euro 28.093,65.

Si ritiene opportuno evidenziare il raccordo tra avanzo di amministrazione e avanzo economico di esercizio:

<b>Avanzo finanziario</b>	<b>41.323,02</b>
Quota TFR	-6.264,27
Ammortamenti	-4.791,79
Ratei passivi anno precedente	2.650,83
Risconti attivi anno precedente	-11.963,53
Risconti attivi anno in corso	9.879,82
Ratei passivi anno in corso	-2.740,43
<b>Avanzo economico</b>	<b>28.093,65</b>

### Deroghe e criteri di valutazione – dettaglio

Non ricorrono casi eccezionali tali da richiedere il ricorso a deroghe ai sensi degli artt. 2423, comma 4 e 2423 *bis*, comma 2, Codice civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.



## **Immobilizzazioni**

### Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori e dei costi direttamente imputabili al netto dei rispettivi ammortamenti e vengono ammortizzate per quote costanti in base alla residua possibilità di utilizzo

Esse sono rappresentate da:

**COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'**

*Trattasi di:*

- *seconda quota di ammortamento dei costi per la rivisitazione del sito web.*

*Coefficienti di ammortamento: 20%*

### Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori e dei costi direttamente imputabili al netto dei rispettivi ammortamenti per quote costanti sulla base di aliquote che tengono conto della residua possibilità di utilizzo dei beni.

*Coefficienti di ammortamento:*

Macchinari ed attrezzature:	20%;
Mobili ed arredi	10%
Impianti e attrezzature	5%

### Finanziarie

Non risultano iscritte immobilizzazioni finanziarie nel bilancio chiuso al 31/12/2016.

## **Crediti**

Sono esposti al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

## **TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale ed in relazione all'effettiva consistenza.

## **Disponibilità liquide**

Sono indicate al valore nominale.

La differenza di € 206,45 tra il valore indicato nello Stato Patrimoniale e quello indicato nella consistenza di cassa della Situazione Amministrativa è dovuto alle

competenze dei conti correnti bancarie e postali.

**Attività**

**B) Immobilizzazioni**

<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>			
Consistenza iniziale	Incrementi/Decrementi	Amm.ti 2016	Consistenza finale
7.613	0	1.903	5.710

<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>								
	Costo storico al 31/12/2015	F.do al 31/12/15	Incrementi	Decr. Costo storico	Decr. F.do amm.to	Amm.ti 2016	F.do 31/12/16	Valore netto
Mobili e arredi	43.077	36.586	0	0	0	1.755	38.341	4.736
Macchine x ufficio	21.057	18.939	0	0	0	1.003	19.941	1.116
Impianti e attrezz.	2.616	721	0	0	0	131	852	1.764
<b>TOTALI</b>	<b>66.750</b>	<b>56.246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.889</b>	<b>59.134</b>	<b>7.616</b>

**C) Attivo circolante**

<i>II. Crediti</i>	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	36.331	29.708	6.623

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso v/iscritti, soci e terzi	36.333	--	--	36.333
	<b>36.333</b>	--	--	<b>36.333</b>

I crediti pari ad euro 36.333 si riferiscono a quelli vantati nei confronti degli iscritti per il pagamento delle quote associative.

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
262.013	258.876	3.137

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Depositi bancari e postali	261.666,79	258.399,67
Denaro e altri valori in cassa	346,66	475,97
	<b>262.013,45</b>	<b>258.875,64</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e Risconti attivi

Sono rappresentati da risconti attivi per costi sostenuti nell'anno 2016 ma di competenza del futuro esercizio, relativamente a polizza assicurativa per € 546,00, per € 132,96 relativi a fattura Citrix per canone servizio GoToMeeting, per € 6.100,00 relativi alla realizzazione del progetto "Lo Psicologo in farmacia", per € 294,81 relativi a fattura Edita per servizio di newsletter, per € 2.537,60 relativi a onorario di consulenza alla dott.ssa Castellani simona per progetto grafico nuovo logo Ordine Psicologi Marche, e per € 268,45 relativi a fattura BNP Paribas per canone di noleggio stampante.

#### Passività

##### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
164.622	136.529	28.094

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	153.636		17.107	136.529
Avanzo economico d'esercizio		28.094		28.094
Disavanzo economico d'esercizio	-17.107		-17.107	0
<b>Totale</b>	<b>136.529</b>	<b>28.094</b>	<b>0</b>	<b>164.622</b>

##### C) Fondo per rischi ed oneri

Trattasi di accantonamento per ipotizzabili rischi dovuti a controversie legali.

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
10.000,00	10.000,00	0,00

Variazioni	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
F/Rischi, movimenti periodo	10.000,00	0	0	10.000,00

##### D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
77.011,43	70.747,16	6.264,27

<b>Variazioni</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>31/12/2015</b>
TFR, movimenti del periodo	70.747	6.264	0	77.011

L'incremento evidenziato è relativo alla quota di competenza del trattamento di fine rapporto relativo all'anno 2016.

### E) Debiti

Descrizione	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Debiti verso fornitori	26.216	34.232	-8.016
Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale ed erario	11.293	11.591	-298
Debiti diversi	29.669	52.915	-23.246
	<b>67.178</b>	<b>98.738</b>	<b>-31.560</b>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	26.216	--	--	26.216
Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale ed erario	11.293	--	--	11.293
Debiti diversi	29.669	--	--	29.669
	<b>67.178</b>	--	--	<b>67.178</b>

Relativamente ai Debiti diversi si precisa che essi sono costituiti da: Indennità consiglieri, Rimborso spese Consiglio, Congressi, Ristorno al Nazionale, Pubblicazioni e Riviste, Stipendi, Ritenute varie e Partite sospese.

### F) Ratei e risconti passivi

Sono rappresentati da ratei passivi per ferie di competenza dell'anno 2016 ma non godute alla data del 31/12/2016 per € 2.202,93, per contributi Inps su ferie 2016 per € 524,52 e per contributi Inail su ferie 2016 per € 12,98.

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
428.398	410.290	11.812

Il valore della produzione è rappresentato per € 424.260 dalle quote di competenza dovute dagli iscritti e per € 4.138,25 da entrate diverse (diritti di segreteria, tasse di trasferimento e rimborsi vari). Si fa presente che per effetto delle modifiche introdotte dal D.Lgs n. 139/2015 in materia di bilanci che ha eliminato, con effetto dall'esercizio 2016, l'area straordinaria del Conto Economico, il saldo al 31/12/2015 del valore della produzione tiene conto anche dell'importo pari ad euro 327 che nel Conto economico relativo all'anno 2015 appariva nella voce E (Proventi e oneri straordinari) al numero 22 Sopravvenienze attive ora conglobato tra le voci ordinarie del Conto economico e precisamente alla voce A (Valore della produzione) al n. 5 Altri ricavi e proventi.

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.293	2.650	-1.357

I proventi iscritti nel conto economico si riferiscono agli interessi attivi maturati nei conti correnti bancari e su buoni di risparmio sottoscritti presso la Banca dell'Adriatico, nonché ad interessi di mora maturati nei confronti degli iscritti per quote contributive pagate in ritardo.

### Dati relativi al personale dipendente

L'organico dei dipendenti alla data del 31/12/2016 risulta composto da una unità con qualifica C1 a tempo parziale e da due unità con qualifica B2 di cui una a tempo parziale e una a tempo pieno.

### Composizione dei contributi in conto capitale e in conto esercizio e la loro destinazione finanziaria ed economico – patrimoniale

Durante l'esercizio non sono stati ottenuti contributi né in conto capitale, né in conto esercizio.

### ALTRE INFORMAZIONI

#### Elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione

Il Consiglio Regionale degli Psicologi non possiede diritti reali di godimento.

#### Elenco dei contenziosi in essere

Al termine dell'esercizio 2016, sentito il parere dello Studio legale Avv.to Galvani e dello Studio legale Avv.to Sergio Sergi, non si è ritenuto necessario integrare il Fondo rischi contenziosi

ammontante a € 10.000,00, in quanto i contenziosi in essere alla data di redazione del presente Rendiconto non contemplano alcuna richiesta di natura risarcitoria.

### **Tempi medi di pagamento**

A seguito dell'entrata in vigore dal 01/07/2014 dell'obbligo della tenuta del registro fatture secondo quanto previsto dal D.L. 66/2014 articolo 42, si evidenzia che nel corso dell'anno 2016 sono stati ricevuti e registrati nel relativo registro n. 255 documenti con un tempo medio di pagamento pari a 15 giorni calcolati conteggiando la media dei giorni intercorrenti tra la data di liquidazione e quella di pagamento del documento.

Ai sensi, invece, dell'art.9 comma 2 DPCM 22 Settembre 2014 l'indicatore di tempestività dei pagamenti effettuati nell'anno 2016 è di giorni -16; calcolato tra la data di scadenza della fattura e l'effettiva data di pagamento.

Il dato negativo indica che mediamente le fatture sono state pagate 16 giorni prima della data di scadenza.

Solamente n. 5 documenti risultano pagati oltre il termine di 30 giorni dalla data di scadenza prevista dal D.Lgs 231/2002 (vedi prospetto relativo ai tempi medi di pagamento) Tuttavia si ritiene doveroso specificare che:

- n° 1 documento è relativo a HMB Logistica e Catering s.c.a r.l. e riguarda i servizi di pulizia della sede dell'Ordine per i quali è stato sottoscritto apposito contratto con relativi termini di pagamento debitamente rispettati;
- n° 1 documento del 01/04/2016 relativo a Zannini Rosalba bonificato in data 12/05/2016 in quanto la documentazione ricevuta non era completa.
- n° 1 documento è relativo ad una Nota di accredito PROMETEO s.p.a.
- n° 2 documenti sono relativi rispettivamente ad una fattura e contestuale nota di accredito di Vodafone Omnitel B.V.

### **DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

Con riferimento all'esercizio appena conclusosi, il Rendiconto evidenzia un avanzo di amministrazione pari ad euro 231.168,51 così composto:

- euro 77.011,43 vincolati per Fondo TFR,
- euro 10.000,00 vincolati per Fondo Rischi ed Oneri,
- euro 32.598,90 già utilizzati in sede di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2017 a titolo di avanzo di amministrazione presunto ai sensi dell'art.12 del regolamento di amministrazione e contabilità.
- **euro 111.558,18 disponibili.**

Tale somma potrà essere utilizzata, con apposita delibera da parte del Consiglio Regionale dell'Ordine.

### **RISULTATO ECONOMICO**

Il bilancio al 31/12/2016 evidenzia un avanzo economico pari euro 28.093,65 che incrementa il Patrimonio netto dell'Ente al 31/12/2016.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato

economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla scorta delle informazioni fornite, Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2016 così come Vi è stato sottoposto.

Ancona, 23/03/2017

***Il Tesoriere del Consiglio Regionale dell'Ordine Psicologi  
(Dott.ssa Ketti Chiappa)***

## **RELAZIONE SULLA GESTIONE**

### **PREMESSA**

Il presente documento allegato al Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/16 viene redatto nel rispetto della previsione dell'art. 32 del Regolamento contabile approvato dal Consiglio Regionale delle Marche nel febbraio 2008 ed entrato in vigore l'01/01/09.

L'approvazione di tale Regolamento si è reso necessario per espresso obbligo normativo che, anche per gli enti pubblici non economici come il nostro, ha imposto l'adeguamento dei sistemi contabili ai principi generali della contabilità dello Stato.

### **ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

Il Rendiconto al 31/12/2016 si chiude con avanzo di amministrazione pari a € 41.323,02 frutto di entrate per € 476.637,57 ed uscite per € 435.314,55 - al lordo delle partite di giro. Mi sembra doveroso sottolineare anche per l'esercizio 2016 un risparmio nelle uscite di circa € 85.850 (sempre incluse le partite di giro) rispetto a quanto approvato nel Bilancio di Previsione 2016.

Nell'anno 2016 il Consiglio ha continuato il suo impegno nell'ambito della tutela della figura di psicologo e della professione.

Considerati gli interminabili terremoti che hanno fatto tremare le nostre terre, devastato non solo le case, ma soprattutto, le vite di tantissimi cittadini, tra cui un grandissimo numero di nostri colleghi, va dato risalto al grande impegno profuso del Consiglio nelle attività di coordinamento e sostegno a favore dei terremotati.

Questo Consiglio, partendo dall'esperienza delle elezioni politiche regionali 2015, ha investito nella sempre maggiore visibilità della nostra professione attraverso i mass media, acquistando intere pagine di giornali locali, toccando varie tematiche di interesse per tutta la cittadinanza. Questo strumento si è dimostrato vincente in un'ottica di miglioramento dell'immagine della professione portandola con presenza costante all'interno dei mezzi di comunicazione. Ora è evidente un continuo aumento di interesse da parte degli stessi media. Interesse che si concretizza con svariate richieste di partecipazione a trasmissioni radio e tv oltre chiaramente a interviste sulla stampa.



Lo psicologo delle cure primarie sta diventando una realtà, sono iniziati i lavori con dirigenti e funzionari della Regione Marche per rendere concreta la specifica mozione approvata dal Consiglio Regionale della Marche.

Questo Consiglio ha lavorato incessantemente per promuovere la figura dello psicologo allontanandolo dai consueti stereotipi.

Continua infatti la proposta del format “Do you psycho” sul territorio regionale. Ha dato grande risalto alla categoria permettendo alla cittadinanza di “giocare con la psicologia”.

Proseguendo l’indirizzo già intrapreso, sono stati creati momenti di incontro con le forze politiche del territorio marchigiano dove sempre più è stata evidenziata la necessità, rilevata anche dalla popolazione, per quanto riguarda interventi di tipo psicologico, in particolare in aree quali: psicologia scolastica, giuridica, DSA e la creazione della nuova figura di psicologo di base. Sarà presto avviato anche il progetto “lo psicologo in farmacia”.

Questo Ordine è stato il primo in Italia a fornire una proposta formativa tramite corsi FAD (*formazione a distanza*) per 2000 iscritti ovvero quasi la totalità dei suoi iscritti, permettendo di acquisire ai nostri colleghi marchigiani un numero di crediti sufficienti a coprire il debito formativo di un anno previsto dal programma ECM. Il progetto nato all’interno del nostro Consiglio è stato condiviso dall’Ordine degli Psicologi Regione Umbria e Ordine Psicologi Regione Bolzano, creando così un progetto interregionale con il nostro Ordine come capofila.

Continuano gli interventi formativi grazie anche ai contributi dei gruppi di lavoro tematici.

Il Consiglio in carica ha intenzione di organizzare, nel corso dell’anno 2017, attività ed ulteriori eventi che vadano nella promozione della professione, in particolare nel tentativo di “dare struttura” al ruolo dello psicologo negli ambiti ove è emergente la richiesta di psicologia, nonché rafforzare il rapporto con gli altri ordini professionali.

Sarà fondamentale continuare a proporre eventi formativi on line di qualità, nonché sviluppare le azioni di intervento in ambito deontologico e di tutela della professione.

## **DESTINAZIONE DEL RISULTATO D’ESERCIZIO**

Come già esposto in Nota Integrativa l’avanzo di amministrazione potrà essere utilizzato con apposita delibera da parte del Consiglio Regionale.

Vi invito, infine, ad approvare il Rendiconto Generale relativo all’anno 2016 così come vi è stato presentato.

Ancona 23/03/2017

***Il Presidente del Consiglio Regionale dell’Ordine Psicologi  
(Dott. Luca Pierucci)***

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 255.199,61
RISCOSSIONI	In c/ competenza	458.049,00	473.724,00
	In c/ residui	15.675,00	
PAGAMENTI	In c/ competenza	366.825,12	466.703,71
	In c/ residui	99.878,59	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			262.219,90
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	19.999,70	38.588,27
	Esercizio in corso	18.588,57	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	1.150,23	69.639,66
	Esercizio in corso	68.489,43	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 231.168,51

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
<b>Parte Vincolata</b>		
Fondo T.F.R. al 31/12/2015		70.747,16
Quota T.F.R. 2016		6.264,27
Fondo rischi e oneri		10.000,00
<b>Totale Parte Vincolata</b>		<b>87.011,43</b>
<b>Parte Disponibile</b>		<b>144.157,08</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>		<b>€ 231.168,51</b>

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale		
€ 255.199,61	+	€ 473.724,00	-	€ 466.703,71		=	€ 262.219,90	<b>Gestione di Cassa</b>	
+		+						+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali		
€ 35.674,70	+	€ 18.588,57	-	€ 15.675,00	+	€ 0,00	€ 38.588,27	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>	
-		-						-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali		
€ 101.028,82	+	€ 68.489,43	-	€ 99.878,59	+	€ 0,00	€ 69.639,66	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>	
=		=						=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale		
€ 189.845,49	+	€ 476.637,57	-	€ 435.314,55	+	€ 0,00	-	€ 231.168,51	<b>Gestione di Competenza</b>

**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	000019	30/11/2015	€ 301,95	10/12/2015	10/01/2016	27/01/2016	17	48
Lavenia Giuseppe (LVNGPP78P10G751X)	14/PA	12/12/2015	€ 8.254,17	14/12/2015	14/01/2016	06/01/2016	-8	23
Telecom Italia Spa (00488410010)	8M00677482	07/12/2015	€ 69,02	23/12/2015	15/03/2016	15/03/2016	0	83
Tabaccheria Dorica di A. Lovascio (LVSLCA93T53A271L)	6	13/01/2016	€ 33,25	13/01/2016	13/01/2016	13/01/2016	0	0
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	8715341817	28/12/2015	€ 44,10	13/01/2016	13/02/2016	27/01/2016	-17	14
Eurocube srl (02569390426)	20	31/12/2015	€ 366,00	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	20	15/12/2015	€ 45,73	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	1_16	11/01/2016	€ 45,73	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
Calce Aquilino (CLCQLN72P23I321Y)	4_15	27/12/2015	€ 2.123,64	13/01/2016	13/02/2016	19/01/2016	-25	6
Guercio Federica (GRCFCR71T58A271Q)	1_16	11/01/2016	€ 2.488,80	13/01/2016	13/02/2016	19/01/2016	-25	6
Dema K.G. Consulenze aziendali (01474360219)	1_2016	12/01/2016	€ 366,00	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
Dema K.G. Consulenze aziendali (01474360219)	2_2016	12/01/2016	€ 1.561,60	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
Edita srl (02195340407)	3	31/12/2015	€ 3.172,00	13/01/2016	13/02/2016	12/02/2016	-1	30
IME s.r.l. (01446810424)	1/E	13/01/2016	€ 2.498,00	19/01/2016	19/01/2016	19/01/2016	0	0
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN-00020	31/12/2015	€ 301,95	31/12/2015	19/02/2016	18/02/2016	-1	49
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	AG00748858	15/01/2016	€ 69,54	19/01/2016	04/02/2016	04/02/2016	0	16
Publiloto di Carla de Paulis (DPLCRL63S54L219Z)	301	22/12/2015	€ 392,09	19/01/2016	19/02/2016	18/02/2016	-1	30
Zechini Silvana (ZCHSVN54C56A746F)	1/A	08/01/2016	€ 485,32	01/02/2016	27/02/2016	02/03/2016	4	30
Prometeo S.p.a. (02089000422)	40223	20/01/2016	€ -9,64	27/01/2016	27/02/2016	02/03/2016	4	35
Dot Academy S.r.l. (02547070124)	001/PA	23/12/2015	€ 3.538,00	02/02/2016	29/02/2016	02/03/2016	2	29
Patrignani Margherita Avv.to (PTRMGH83D44C357H)	1/e	28/01/2016	€ 2.082,00	29/01/2016	29/02/2016	23/02/2016	-6	25
Speed società pubblicità editoriale e digitale spa (00326930377)	053524E	31/12/2015	€ 1.472,54	02/02/2016	29/02/2016	12/02/2016	-17	10
Hochfeiler srl (04092261009)	16_16	29/01/2016	€ 488,00	08/02/2016	02/03/2016	07/03/2016	5	28
Intesa Sanpaolo -ex Banca Adriatico S.p.a (00097670442)	V6000008	18/01/2016	€ 36,60	02/02/2016	02/03/2016	12/02/2016	-19	10
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	sn	01/02/2016	€ 10,50	01/02/2016	01/02/2016	01/02/2016	0	0
Renier & Associati Studio comm.le associato (01279350415)	000001	01/01/2016	€ 492,23	03/02/2016	15/03/2016	15/03/2016	0	41
IME s.r.l. (01446810424)	2/E	03/02/2016	€ 2.399,00	05/02/2016	05/02/2016	05/02/2016	0	0
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	SN	04/02/2016	€ 49,00	04/02/2016	04/02/2016	04/02/2016	0	0
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	SN	10/02/2016	€ 32,30	10/02/2016	10/02/2016	10/02/2016	0	0
Associazione F.C.S. (02389700424)	E08	09/02/2016	€ 1.117,22	31/12/2015	11/03/2016	07/03/2016	-4	27
Associazione F.C.S. (02389700424)	E07	09/02/2016	€ 854,00	31/12/2015	11/03/2016	07/03/2016	-4	27
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	SN	15/02/2016	€ 11,10	15/02/2016	15/02/2016	15/02/2016	0	0
ISI sviluppo informatico s.r.l. (01606940342)	295	21/01/2016	€ 640,50	17/02/2016	17/03/2016	17/03/2016	0	29
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	2_16	12/02/2016	€ 45,73	17/02/2016	17/03/2016	17/03/2016	0	29
Segafredo Zanetti Coffee System spa (03365280274)	1	31/01/2016	€ 122,58	17/02/2016	17/03/2016	17/03/2016	0	29
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0001	29/01/2016	€ 241,56	17/02/2016	17/03/2016	17/03/2016	0	29
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	1/PA	12/02/2016	€ 2.042,00	17/02/2016	17/03/2016	18/02/2016	-28	1
Zechini Silvana (ZCHSVN54C56A746F)	2/A	18/02/2016	€ 190,14	24/02/2016	24/03/2016	02/03/2016	-22	7
Zechini Silvana (ZCHSVN54C56A746F)	2/A	18/02/2016	€ 167,23	24/02/2016	24/03/2016	02/03/2016	-22	7
Telecom Italia Spa (00488410010)	99028	05/02/2016	€ 61,21	19/02/2016	17/05/2016	17/05/2016	0	88
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	6036551	22/02/2016	€ 146,10	24/02/2016	23/03/2016	24/03/2016	1	29
Caffè Giuliani S.r.l. (02242710420)	12/2016	24/02/2016	€ 60,00	26/02/2016	26/03/2016	02/03/2016	-24	5
IME s.r.l. (01446810424)	3/E	01/03/2016	€ 2.350,00	02/03/2016	05/03/2016	03/03/2016	-2	1
Flamini ufficio s.r.l. (01374520425)	000011	26/02/2016	€ 497,76	02/03/2016	02/04/2016	24/03/2016	-9	22
Flamini ufficio s.r.l. (01374520425)	000010	26/02/2016	€ 275,54	02/03/2016	02/04/2016	24/03/2016	-9	22
Studio Ass. di Psicologia Clinica Dott. Massaccesi (01312570425)	Y2	30/12/2015	€ 1.617,72	02/03/2016	02/04/2016	01/04/2016	-1	30
Studio Ass. di Psicologia Clinica Dott. Massaccesi (01312570425)	Y2	30/12/2015	€ 25,14	02/03/2016	02/04/2016	01/04/2016	-1	30
Spalvieri Andrea (SPLNDR59P28G479B)	1_16	02/03/2016	€ 8.881,60	04/03/2016	04/04/2016	07/03/2016	-28	3
Spalvieri Andrea (SPLNDR59P28G479B)	2_16	02/03/2016	€ 824,02	04/03/2016	04/04/2016	07/03/2016	-28	3

**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
Axterisco s.c. (03152720409)	3/PA	29/02/2016	€ 854,00	14/03/2016	14/04/2016	13/04/2016	-1	30
Tabaccheria Dorica di A. Lovascio (LVSLCA93T53A271L)	80	14/03/2016	€ 16,00	14/03/2016	14/03/2016	14/03/2016	0	0
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	4035070	16/03/2016	€ 69,54	21/03/2016	05/04/2016	05/04/2016	0	15
Gruppo ICBPI spa - Ist. centrale banche popolari (00410710586)	104/2	15/03/2016	€ 488,00	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	3_16	14/03/2016	€ 45,73	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
Antincendi Marche s.r.l. (01186110423)	28/PA	14/03/2016	€ 37,81	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
BNP Paribas Lease Group SA (97081660157)	BIA46494	04/03/2016	€ 294,64	21/03/2016	24/03/2016	24/03/2016	0	3
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN160002	29/02/2016	€ 301,95	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN160003	29/02/2016	€ 93,94	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
Opera Coop. sociale Onlus (02036180426)	87/FP	29/02/2016	€ 73,20	21/03/2016	21/04/2016	19/04/2016	-2	29
TASK. S.r.l. (01369040439)	60_16	15/03/2016	€ 610,00	30/03/2016	29/04/2016	27/04/2016	-2	28
Studio legale A. Galvani (01465760427)	6E	22/03/2016	€ 3.939,62	30/03/2016	29/04/2016	27/04/2016	-2	28
Studio legale A. Galvani (01465760427)	7E	22/03/2016	€ 3.939,62	30/03/2016	29/04/2016	27/04/2016	-2	28
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	4_16	14/03/2016	€ 109,80	30/03/2016	29/04/2016	19/04/2016	-10	20
Sgalla Annalisa (SGLNLS55H52F634E)	01_PA	22/03/2016	€ 746,64	30/03/2016	29/04/2016	19/04/2016	-10	20
Fiorini Francesca - Moodesign factory (FRNFNC86E45I608O)	1/PA	23/03/2016	€ 314,00	30/03/2016	29/04/2016	27/04/2016	-2	28
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204555	09/02/2016	€ 302,04	30/03/2016	30/03/2016	29/02/2016	-30	-30
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	SN	30/03/2016	€ 47,50	30/03/2016	30/03/2016	30/03/2016	0	0
IME s.r.l. (01446810424)	4/E	01/04/2016	€ 2.350,00	04/04/2016	05/04/2016	04/04/2016	-1	0
Citrix Systems UK Ltd (GB928999931)	17989	27/03/2016	€ 570,96	04/04/2016	26/04/2016	27/04/2016	1	23
Zannini Rosalba (ZNNRLB63B66A271Z)	1	01/04/2016	€ 100,00	04/04/2016	04/05/2016	12/05/2016	8	<b>38</b>
Bellantuono Cesario (BLLCSR47D27F376S)	1/PA	05/04/2016	€ 665,78	06/04/2016	06/05/2016	28/04/2016	-8	22
Edita srl (02195340407)	2	31/03/2016	€ 343,20	06/04/2016	06/05/2016	27/04/2016	-9	21
Edita srl (02195340407)	1	31/03/2016	€ 274,50	06/04/2016	06/05/2016	27/04/2016	-9	21
Fiorini Francesca - Moodesign factory (FRNFNC86E45I608O)	2/PA	06/04/2016	€ 366,00	07/04/2016	07/05/2016	27/04/2016	-10	20
Fiorini Francesca - Moodesign factory (FRNFNC86E45I608O)	1/PA	10/12/2015	€ 418,00	07/04/2016	07/05/2016	27/04/2016	-10	20
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN1600006	31/03/2016	€ 301,95	07/04/2016	07/05/2016	28/04/2016	-9	21
Servizi di archiviazione di Paci Allegra (PCALGR61M44I608I)	2FE	08/03/2016	€ 1.428,88	12/04/2016	12/05/2016	28/04/2016	-14	16
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	5_16	11/04/2016	€ 45,73	12/04/2016	12/05/2016	28/04/2016	-14	16
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	6_16	11/04/2016	€ 200,01	12/04/2016	12/05/2016	28/04/2016	-14	16
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	6041091	11/04/2016	€ 29,28	12/04/2016	12/05/2016	18/04/2016	-24	6
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	6092658	12/04/2016	€ 74,00	13/04/2016	12/05/2016	12/05/2016	0	29
Vincenzi Renzo (VNCRNZ51R27F697V)	1/PA	13/04/2016	€ 122,00	13/04/2016	12/05/2016	12/05/2016	0	29
Segafredo Zanetti Coffee System spa (03365280274)	pa/000002	31/03/2016	€ 162,84	14/04/2016	14/05/2016	12/05/2016	-2	28
Marilungo Katia (MRLKTA78C70E783H)	1/pa	14/04/2016	€ 1.991,42	14/04/2016	14/05/2016	28/04/2016	-16	14
Aruba PEC spa (01879020517)	1547	31/03/2016	€ 1.000,00	20/04/2016	20/04/2016	04/03/2016	-47	-47
Sira spa - G. Hotel Palace (00129110425)	5_16	16/04/2016	€ 99,00	20/04/2016	19/05/2016	12/05/2016	-7	22
Telecom Italia Spa (00488410010)	211418	06/04/2016	€ 60,76	20/04/2016	14/07/2016	14/07/2016	0	<b>85</b>
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	3/PA	18/04/2016	€ 1.204,90	22/04/2016	22/05/2016	28/04/2016	-24	6
Pierucci Luca (PRCLCU77H10D488N)	1/pa	21/04/2016	€ 1.823,19	22/04/2016	22/05/2016	28/04/2016	-24	6
Pensieri Mirko (PNSMRK79A10D542I)	4FE	25/04/2016	€ 485,32	26/04/2016	26/05/2016	28/04/2016	-28	2
Chiappa Ketti (CHPKTT77A67I608S)	1_16	26/04/2016	€ 644,64	03/05/2016	03/06/2016	10/05/2016	-24	7
Dot Academy S.r.l. (02547070124)	1_16	22/04/2016	€ 3.538,00	03/05/2016	03/06/2016	24/05/2016	-10	21
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204556	09/04/2016	€ 264,53	29/04/2016	29/04/2016	29/04/2016	0	0
IME s.r.l. (01446810424)	5/FE	02/05/2016	€ 2.350,00	03/05/2016	05/05/2016	03/05/2016	-2	0
Chiappa Ketti (CHPKTT77A67I608S)	2_16	26/04/2016	€ 324,83	05/05/2016	05/06/2016	10/05/2016	-26	5
Renier & Associati Studio comm.le associato (01279350415)	000003/2016	01/04/2016	€ 492,23	05/05/2016	15/06/2016	15/06/2016	0	<b>41</b>
Flamini ufficio s.r.l. (01374520425)	38	28/04/2016	€ 64,81	05/05/2016	05/06/2016	24/05/2016	-12	19
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	9_16	12/05/2016	€ 45,73	13/05/2016	12/06/2016	24/05/2016	-19	11

**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
360 Sport ssd a rl (02581980410)	1/E	12/05/2016	€ 97,60	13/05/2016	12/05/2016	24/05/2016	12	11
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0007	30/04/2016	€ 301,95	09/05/2016	09/06/2016	30/05/2016	-10	21
ANAI (80227410588)	2_16	16/05/2016	€ 230,00	17/05/2016	16/06/2016	24/05/2016	-23	7
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	64257	14/05/2016	€ 69,54	17/05/2016	03/06/2016	03/06/2016	0	17
Asterisco s.c. (03152720409)	6/PA	30/04/2016	€ 1.403,00	19/05/2016	19/06/2016	24/05/2016	-26	5
Spalvieri Andrea (SPLNDR59P28G479B)	3_16	24/05/2016	€ 6.344,00	24/05/2016	24/06/2016	27/05/2016	-28	3
Calce Aquilino (CLCQLN72P23I321Y)	1_16	26/05/2016	€ 1.524,22	30/05/2016	30/06/2016	30/05/2016	-31	0
Prometeo S.p.a. (02089000422)	444500	24/05/2016	€ 243,37	30/05/2016	23/06/2016	23/06/2016	0	24
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN100086	31/05/2016	€ 326,35	01/06/2016	01/07/2016	01/07/2016	0	30
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0008	31/05/2016	€ 122,00	01/06/2016	01/07/2016	01/07/2016	0	30
Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. (05892970152)	5006	01/03/2016	€ 1.960,40	31/05/2016	01/07/2016	06/06/2016	-25	6
Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. (05892970152)	10522	04/05/2016	€ 1.953,15	31/05/2016	30/06/2016	06/06/2016	-24	6
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	SN	10/06/2016	€ 38,00	16/06/2016	10/06/2016	10/06/2016	0	-6
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204557	09/06/2016	€ 200,80	16/06/2016	29/06/2016	29/06/2016	0	13
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	10_16	13/06/2016	€ 45,73	16/06/2016	16/07/2016	12/07/2016	-4	26
BNP Paribas Lease Group SA (97081660157)	43432	04/06/2016	€ 294,64	16/06/2016	24/06/2016	24/06/2016	0	8
IME s.r.l. (01446810424)	6/E	03/06/2016	€ 2.350,00	16/06/2016	05/06/2016	03/06/2016	-2	-13
Speed società pubblicità editoriale e digitale spa (00326930377)	20587	31/05/2016	€ 801,54	21/06/2016	16/07/2016	12/07/2016	-4	21
Telecom Italia Spa (00488410010)	311830	07/06/2016	€ 61,95	21/06/2016	14/09/2016	14/09/2016	0	<b>85</b>
CST s.r.l. (02559150426)	4_16	17/06/2016	€ 3.904,00	21/06/2016	21/07/2016	12/07/2016	-9	21
CNA Tecno Quality srl (01577860420)	1163	21/06/2016	€ 132,00	22/06/2016	22/07/2016	12/07/2016	-10	20
Bontà delle Marche srl (01457930426)	11/01	22/06/2016	€ 247,50	24/06/2016	23/07/2016	12/07/2016	-11	18
Tabaccheria Dorica di A. Lovascio (LVSLCA93T53A271L)	177	24/06/2016	€ 16,00	24/06/2016	24/06/2016	24/06/2016	0	0
Studio legale A. Galvani (01465760427)	12/E	24/06/2016	€ 6.999,99	28/06/2016	28/07/2016	12/07/2016	-16	14
Grimoldi Mauro (GRMMVT69T14F205G)	17PA	27/06/2016	€ 720,13	28/06/2016	28/07/2016	11/07/2016	-17	13
Suardi Alessandro (SRDLSN71M21A271S)	1	28/06/2016	€ 997,40	29/06/2016	29/07/2016	12/07/2016	-17	13
Suardi Alessandro (SRDLSN71M21A271S)	2	28/06/2016	€ 1.046,36	29/06/2016	29/07/2016	12/07/2016	-17	13
Suardi Alessandro (SRDLSN71M21A271S)	3	28/06/2016	€ 430,20	29/06/2016	29/07/2016	12/07/2016	-17	13
Suardi Alessandro (SRDLSN71M21A271S)	4	28/06/2016	€ 1.617,72	29/06/2016	29/07/2016	12/07/2016	-17	13
Anconaenergy srl (02704830427)	1PA	27/06/2016	€ 622,20	01/07/2016	30/07/2016	29/07/2016	-1	28
Patrignani Margherita Avv.to (PTRMGH83D44C357H)	2E	29/06/2016	€ 1.562,00	01/07/2016	30/07/2016	27/07/2016	-3	26
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	4PA	29/06/2016	€ 983,47	01/07/2016	30/07/2016	12/07/2016	-18	11
IME s.r.l. (01446810424)	7/E	01/07/2016	€ 2.632,00	07/07/2016	07/07/2016	04/07/2016	-3	-3
G Hotel srl - Ego hotel (02397480423)	127499/15	27/06/2016	€ 113,00	07/07/2016	07/08/2016	27/07/2016	-11	20
Costa verde di Tribuiani F. & C. snc (00248050676)	a2/208	30/06/2016	€ 344,28	07/07/2016	07/08/2016	27/07/2016	-11	20
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	77531	06/07/2016	€ 11,70	07/07/2016	05/08/2016	03/08/2016	-2	27
Calce Aquilino (CLCQLN72P23I321Y)	2_16	07/07/2016	€ 1.469,18	08/07/2016	07/08/2016	12/07/2016	-26	4
Marilungo Katia (MRLKTA78C70E783H)	2_16	07/07/2016	€ 928,32	08/07/2016	07/08/2016	12/07/2016	-26	4
Trattor. alle tredici cannelle di M.&M. Lampa snc (01527530420)	413	11/07/2016	€ 128,40	11/07/2016	10/08/2016	12/07/2016	-29	1
Trattor. alle tredici cannelle di M.&M. Lampa snc (01527530420)	414	11/07/2016	€ 91,90	11/07/2016	10/08/2016	12/07/2016	-29	1
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	11_16	12/07/2016	€ 45,73	12/07/2016	11/08/2016	27/07/2016	-15	15
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	12_16	12/07/2016	€ 60,94	12/07/2016	11/08/2016	27/07/2016	-15	15
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	14_16	13/07/2016	€ 183,00	14/07/2016	13/08/2016	27/07/2016	-17	13
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	13_16	13/07/2016	€ 183,00	14/07/2016	13/08/2016	27/07/2016	-17	13
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	15_16	13/07/2016	€ 54,90	14/07/2016	12/08/2016	27/07/2016	-16	13
Multiservizi s.p.a. (02191980420)	7551	07/07/2016	€ 75,43	14/07/2016	06/08/2016	03/08/2016	-3	20
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0013	30/06/2016	€ 1.098,00	18/07/2016	17/08/2016	27/07/2016	-21	9
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0012	30/06/2016	€ 301,95	18/07/2016	17/08/2016	27/07/2016	-21	9
Intesa Sanpaolo -ex Banca Adriatico S.p.a (00097670442)	207	15/07/2016	€ 36,60	18/07/2016	15/08/2016	11/08/2016	-4	24

**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
Pierucci Luca (PRCLCU77H10D488N)	2_16	22/07/2016	€ 1.653,51	26/07/2016	25/08/2016	26/07/2016	-30	0
Mobile Solution s.r.l. - Skebby (03020690131)	8908	25/07/2016	€ 1.024,80	26/07/2016	25/08/2016	26/07/2016	-30	0
Trattor. alle tredici cannelle di M.&M. Lampa snc (01527530420)	442	22/07/2016	€ 32,90	26/07/2016	25/08/2016	29/07/2016	-27	3
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	583	13/07/2016	€ 69,54	26/07/2016	02/08/2016	30/12/2016	150	<b>157</b>
Trattor. alle tredici cannelle di M.&M. Lampa snc (01527530420)	446	27/07/2016	€ 19,20	29/07/2016	28/08/2016	29/07/2016	-30	0
Spalvieri Andrea (SPLNDR59P28G479B)	4_16	01/08/2016	€ 6.344,00	02/08/2016	01/09/2016	03/08/2016	-29	1
IME s.r.l. (01446810424)	8/E	01/08/2016	€ 2.350,00	02/08/2016	05/08/2016	04/08/2016	-1	2
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0014	29/07/2016	€ 301,95	03/08/2016	01/09/2016	02/09/2016	1	30
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	PA/5	01/08/2016	€ 1.261,42	02/08/2016	01/09/2016	04/08/2016	-28	2
G Hotel srl - Ego hotel (02397480423)	551	23/07/2016	€ 86,00	03/08/2016	02/09/2016	04/08/2016	-29	1
Telecom Italia Spa (00488410010)	413982	05/08/2016	€ 64,45	22/08/2016	15/11/2016	15/11/2016	0	<b>85</b>
Renier & Associati Studio comm.le associato (01279350415)	5-2016-02	01/07/2016	€ 492,23	23/08/2016	15/09/2016	15/09/2016	0	23
Aruba PEC spa (01879020517)	375	12/04/2016	€ 241,56	22/08/2016	21/09/2016	20/09/2016	-1	29
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	16_16	10/08/2016	€ 45,73	22/08/2016	21/09/2016	20/09/2016	-1	29
Caffè Giuliani S.r.l. (02242710420)	13/04	30/07/2016	€ 738,25	22/08/2016	21/09/2016	20/09/2016	-1	29
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204558	12/08/2016	€ 265,50	23/08/2016	01/09/2016	01/09/2016	0	9
Prometeo S.p.a. (02089000422)	610611	19/08/2016	€ 118,73	23/08/2016	22/09/2016	22/09/2016	0	30
Lavenia Giuseppe (LVNGPP78P10G751X)	11/PA	05/08/2016	€ 891,21	24/08/2016	23/09/2016	01/09/2016	-22	8
Prometeo S.p.a. (02089000422)	233727	23/03/2016	€ 365,04	26/04/2016	26/04/2016	26/04/2016	0	0
IME s.r.l. (01446810424)	9/E	01/09/2016	€ 2.350,00	02/09/2016	05/09/2016	02/09/2016	-3	0
Opera Coop. sociale Onlus (02036180426)	261/FP	31/07/2016	€ 268,40	06/09/2016	06/10/2016	04/10/2016	-2	28
Publiedit s.a.s (05186670013)	10/E	29/08/2016	€ 50,00	08/09/2016	07/10/2016	12/09/2016	-25	4
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	238558	07/09/2016	€ 15,70	12/09/2016	07/10/2016	11/10/2016	4	29
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	84951	09/09/2016	€ -69,54	12/09/2016	12/09/2016	30/12/2016	109	<b>109</b>
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	3779911	07/09/2016	€ 69,54	12/09/2016	27/09/2016	27/09/2016	0	15
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	17	12/09/2016	€ 45,73	20/09/2016	13/10/2016	20/10/2016	7	30
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	18	12/09/2016	€ 158,60	20/09/2016	13/10/2016	20/10/2016	7	30
BNP Paribas Lease Group SA (97081660157)	BICA49296	05/09/2016	€ 294,64	21/09/2016	24/09/2016	26/09/2016	2	5
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0015	31/08/2016	€ 241,56	21/09/2016	20/10/2016	20/10/2016	0	29
Antincendi Marche s.r.l. (01186110423)	103/PA	20/09/2016	€ 37,81	21/09/2016	20/10/2016	20/10/2016	0	29
Rist. Al cuoco di bordo s.r.l. (02322570421)	SN	24/09/2016	€ 331,50	28/09/2016	27/10/2016	29/09/2016	-28	1
Fiorini Francesca - Moodesign factory (FRNFNC86E45I608O)	3/PA	29/09/2016	€ 247,80	05/10/2016	04/11/2016	25/10/2016	-10	20
Marilungo Katia (MRLKTA78C70E783H)	FATTPA 3_16	03/10/2016	€ 721,51	05/10/2016	04/11/2016	25/10/2016	-10	20
Spadola Giovanni (SPDGNN71H28G479Q)	1PA	03/10/2016	€ 604,71	05/10/2016	04/11/2016	25/10/2016	-10	20
Spadola Giovanni (SPDGNN71H28G479Q)	1/PA	03/10/2016	€ 5.075,20	05/10/2016	04/11/2016	25/10/2016	-10	20
Corbelli Laura (CRBLRA77S41H294H)	2/A	03/10/2016	€ 300,00	05/10/2016	04/11/2016	25/10/2016	-10	20
Aruba PEC spa (01879020517)	2016PA0005430	30/04/2016	€ 21,34	05/10/2016	30/04/2016	05/04/2016	-25	-183
Costa verde di Tribuiani F. & C. snc (00248050676)	A2/270	30/09/2016	€ 101,02	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0016	30/09/2016	€ 326,35	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
City Hotel s.r.l. di Senigallia (00131690422)	17	27/09/2016	€ 418,00	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
Bontà delle Marche srl (01457930426)	16/01	30/09/2016	€ 76,54	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
Segafredo Zanetti Coffee System spa (03365280274)	PA/000003	30/09/2016	€ 119,72	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	20	10/10/2016	€ 199,99	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	19	10/10/2016	€ 45,73	12/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	29
Multiservizi s.p.a. (02191980420)	160290011003	07/10/2016	€ 46,42	12/10/2016	07/11/2016	07/11/2016	0	26
Suardi Alessandro (SRDLSN71M21A271S)	FatPAM5	12/10/2016	€ 296,73	13/10/2016	11/11/2016	10/11/2016	-1	28
Hotel Cristallo di zoppini A. & C. snc (00395430424)	6/2016	08/10/2016	€ 86,00	13/10/2016	12/11/2016	10/11/2016	-2	28
Losi Natale (LSONTL47H25E648F)	4	18/10/2016	€ 500,00	19/10/2016	18/11/2016	15/11/2016	-3	27
NH Italia spa - hotel Ancona (04440220962)	5729000280	15/10/2016	€ 561,00	19/10/2016	18/11/2016	15/11/2016	-3	27

**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204559	14/10/2016	€ 220,12	19/10/2016	03/11/2016	03/11/2016	0	15
Pierucci Luca (PRCLCU77H10D488N)	4_16	14/10/2016	€ 1.246,11	19/10/2016	18/11/2016	21/10/2016	-28	2
Dema K.G. Consulenze aziendali (01474360219)	000003-2016-fe	19/10/2016	€ 1.561,60	20/10/2016	19/11/2016	15/11/2016	-4	26
NBit di Ventura Dario (VNTDRA81M12A048M)	369	25/10/2016	€ 1.144,36	26/10/2016	25/11/2016	26/10/2016	-30	0
Pierucci Luca (PRCLCU77H10D488N)	FATTPA 5_16	27/10/2016	€ 9.955,20	28/10/2016	27/11/2016	28/10/2016	-30	0
Piccinini Laura (PCCLRA80B47E388D)	02/E	30/09/2016	€ 402,90	28/10/2016	27/11/2016	25/11/2016	-2	28
Mediamarket s.p.a. con socio unico - Mediaworld AN (02180760965)	066 07808	28/10/2016	€ 169,00	07/11/2016	06/11/2016	07/11/2016	1	0
Flamini ufficio s.r.l. (01374520425)	75	28/10/2016	€ 205,98	07/11/2016	07/12/2016	29/11/2016	-8	22
La Poligrafica Bellomo s.r.l. (01009420421)	618	31/10/2016	€ 1.135,43	07/11/2016	07/12/2016	29/11/2016	-8	22
Spalvieri Andrea (SPLNDR59P28G479B)	FATTPA 5_16	07/11/2016	€ 6.344,00	08/11/2016	07/12/2016	10/11/2016	-27	2
Vodafone Omnitel B.V. (93026890017)	AG17204537	03/11/2016	€ 69,54	10/11/2016	23/11/2016	23/11/2016	0	13
Pomilio Blumm srl (01304780685)	139/05	08/11/2016	€ 122,00	10/11/2016	10/12/2016	29/11/2016	-11	19
Gualerzi Massimo (GLRSM73M28G337G)	1/PA	25/10/2016	€ 820,65	10/11/2016	10/12/2016	29/11/2016	-11	19
HMB Logistica e Catering s.c.a.r.l. (11985941001)	AN16-0017	31/10/2016	€ 241,56	10/11/2016	10/12/2016	29/11/2016	-11	19
Studio legale A. Galvani (01465760427)	20/E	11/11/2016	€ 6.999,99	21/11/2016	20/12/2016	29/11/2016	-21	8
Piemme spa concessionaria di pubblicità (08526500155)	VE0015272016	31/05/2016	€ 669,78	21/11/2016	21/12/2016	12/12/2016	-9	21
Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. (05892970152)	24589	16/11/2016	€ 1.303,15	21/11/2016	21/12/2016	16/12/2016	-5	25
Marche Teatro scarl (02620080420)	35	16/11/2016	€ 1.296,99	21/11/2016	21/12/2016	29/11/2016	-22	8
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	22	10/11/2016	€ 65,39	21/11/2016	21/12/2016	29/11/2016	-22	8
Chiappa Ketti (CHPKTT77A67I608S)	3_16	15/11/2016	€ 4.977,60	21/11/2016	21/12/2016	24/11/2016	-27	3
Renier & Associati Studio comm.le associato (01279350415)	000006-2016-02	01/10/2016	€ 492,23	21/11/2016	15/12/2016	15/12/2016	0	24
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	21	10/11/2016	€ 45,73	21/11/2016	20/12/2016	29/11/2016	-21	8
Prometeo S.p.a. (02089000422)	166000822261	21/11/2016	€ 330,88	25/11/2016	21/12/2016	21/12/2016	0	26
NH Italia spa - hotel Ancona (04440220962)	286	19/11/2016	€ 520,00	25/11/2016	25/12/2016	29/11/2016	-26	4
Calce Aquilino (CLCQLN72P23I21Y)	3_16	25/11/2016	€ 1.422,56	28/11/2016	28/12/2016	28/11/2016	-30	0
Lagostekne snc di Ciavaglia-Gemignani-Vernelli e C (00459460424)	244/PA	25/11/2016	€ 111,73	29/11/2016	29/12/2016	12/12/2016	-17	13
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	8716332951	29/11/2016	€ 8,20	30/11/2016	30/12/2016	12/12/2016	-18	12
Studio legale avv.to Sergi Sergio (SRGSRG70S29H211L)	4	30/11/2016	€ 951,60	02/12/2016	01/01/2017	20/12/2016	-12	18
Studio legale avv.to Sergi Sergio (SRGSRG70S29H211L)	4	30/11/2016	€ 1.903,20	02/12/2016	01/01/2017	20/12/2016	-12	18
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	8016171024	02/12/2016	€ 1.447,27	05/12/2016	04/01/2017	05/12/2016	-30	0
Tipografia La bodoniana sas di Ossanna P. & C. (00098380215)	601	30/11/2016	€ 6.729,52	07/12/2016	06/01/2017	20/12/2016	-17	13
Tipografia La bodoniana sas di Ossanna P. & C. (00098380215)	600	30/11/2016	€ 573,40	07/12/2016	06/01/2017	20/12/2016	-17	13
Tipografia La bodoniana sas di Ossanna P. & C. (00098380215)	599	30/11/2016	€ 439,20	07/12/2016	06/01/2017	20/12/2016	-17	13
Rist. Al cuoco di bordo s.r.l. (02322570421)	sn	07/10/2016	€ 160,00	07/12/2016	06/01/2017	12/12/2016	-25	5
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	PA/7	06/12/2016	€ 666,12	12/12/2016	11/01/2017	12/12/2016	-30	0
Lavenia Giuseppe (LVNGPP78P10G751X)	18/PA	11/12/2016	€ 6.844,20	12/12/2016	11/01/2017	12/12/2016	-30	0
Bontà delle Marche srl (01457930426)	18/01	31/10/2016	€ 166,45	12/12/2016	11/01/2017	20/12/2016	-22	8
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	24	12/12/2016	€ 45,73	12/12/2016	11/01/2017	20/12/2016	-22	8
Flamini ufficio s.r.l. (01374520425)	94	09/12/2016	€ 73,15	12/12/2016	11/01/2017	20/12/2016	-22	8
ID Tecnologie Internet srl (02515390421)	23	12/12/2016	€ 61,00	12/12/2016	11/01/2017	20/12/2016	-22	8
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	8016174578	12/12/2016	€ -1.447,27	12/12/2016	11/01/2017	12/12/2016	-30	0
Poste Italiane S.p.a (97103880585)	8016174579	12/12/2016	€ 1.772,17	12/12/2016	11/01/2017	12/12/2016	-30	0
Chiappa Ketti (CHPKTT77A67I608S)	FATTPA4_16	09/12/2016	€ 552,23	13/12/2016	12/01/2017	13/12/2016	-30	0
Enel Servizio Elettrico S.p.a. (09633951000)	204551	09/12/2016	€ 266,31	14/12/2016	29/12/2016	29/12/2016	0	15
Patrignani Margherita Avv.to (PTRMGH83D44C357H)	3/E	09/12/2016	€ 1.458,00	14/12/2016	13/01/2017	20/12/2016	-24	6
La Degosteria srl (02651630424)	6/PA	07/12/2016	€ 600,00	14/12/2016	13/01/2017	20/12/2016	-24	6
Muri Alice (MRULCA85D70G479T)	1/PA	12/12/2016	€ 3.681,43	16/12/2016	15/01/2017	20/12/2016	-26	4
Edita srl (02195340407)	3	30/11/2016	€ 366,00	16/12/2016	15/01/2017	20/12/2016	-26	4
BNP Paribas Lease Group SA (97081660157)	BID64200	05/12/2016	€ 294,64	16/12/2016	15/01/2017	27/12/2016	-19	11



**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE MARCHE

2016

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
Calce Aquilino (CLCQLN72P23I321Y)	4PA	19/12/2016	€ 2.042,00	20/12/2016	19/01/2017	21/12/2016	-29	1
Lavenia Giuseppe (LVNGPP78P10G751X)	19/PA	16/12/2016	€ 259,30	20/12/2016	19/01/2017	21/12/2016	-29	1
Publiloto di Carla de Paulis (DPLCRL63S54L219Z)	224	12/12/2016	€ 314,80	21/12/2016	20/01/2017	29/12/2016	-22	8
Guercio Federica (GRCFRC71T58A271Q)	2_16	19/12/2016	€ 2.488,80	23/12/2016	22/01/2017	29/12/2016	-24	6
Guercio Federica (GRCFRC71T58A271Q)	2_16	19/12/2016	€ 270,21	23/12/2016	22/01/2017	29/12/2016	-24	6
Marilungo Katia (MRLKTA78C70E783H)	4_16	22/12/2016	€ 1.588,10	23/12/2016	22/01/2017	29/12/2016	-24	6
Marilungo Katia (MRLKTA78C70E783H)	4_16	22/12/2016	€ 5.599,80	23/12/2016	22/01/2017	29/12/2016	-24	6
Biagetti Giovanna (BGTGNN69A67F348M)	9/PA	16/12/2016	€ 2.042,00	27/12/2016	26/01/2017	29/12/2016	-28	2
Zechini Silvana (ZCHSVN54C56A746F)	4/PA	23/12/2016	€ 1.617,72	28/12/2016	27/01/2017	29/12/2016	-29	1
Zechini Silvana (ZCHSVN54C56A746F)	4/PA	23/12/2016	€ 394,29	28/12/2016	27/01/2017	29/12/2016	-29	1
Caimmi Lucia (CMMLCU63T44A271Y)	1_16	28/12/2016	€ 1.213,29	28/12/2016	27/01/2017	29/12/2016	-29	1
Caimmi Lucia (CMMLCU63T44A271Y)	1_16	28/12/2016	€ 485,32	28/12/2016	27/01/2017	29/12/2016	-29	1

Tempo medio dei pagamenti effettuati (giorni complessivi 4.193 / numero documenti 257) = 16 giorni  
(art.41, comma 1, DL 66 - 24 aprile 2014)

Tempo medio ponderato dei pagamenti effettuati (somma [importo \* giorni] 2.664.516 / somma importi 250.623) = 11 giorni  
(art.41, comma 1, DL 66 - 24 aprile 2014)

Indicatore di tempestività dei pagamenti (somma [importo \* giorni di ritardo] -4.111.711 / somma importi 250.623) = -16  
(art.9, comma 2, DPCM 22 settembre 2014)

**RENDICONTO GENERALE  
DELL'ESERCIZIO 2016**

Ordine degli Psicologi  
della Regione Marche

**PARERE DEL REVISORE CONTABILE**

al

**RENDICONTO GENERALE  
DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2016**

e documenti allegati

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Giovanni Spadola

## **Relazione del Revisore Unico al Rendiconto Generale dell'esercizio 2016**

Il sottoscritto GIOVANNI SPADOLA, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Provincia di Pesaro - Urbino e all'Albo Unico dei Revisori Contabili, nominato dal Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Regione Marche a ricoprire la funzione di Revisore contabile, dopo aver visionato la relativa documentazione ed effettuato i dovuti controlli, Vi espone la seguente Relazione:

“Egredi Signori Consiglieri e Dottori iscritti,  
siete chiamati in questa Riunione del Consiglio ad approvare il Rendiconto Generale dell'esercizio 2016 dell'Ordine degli Psicologi della Regione Marche.

### **Ricevimento del Rendiconto Generale**

Il Rendiconto generale che Vi viene sottoposto è stato redatto secondo le previsioni contenute nel Regolamento per l'amministrazione e la contabilità approvato dalla Ragioneria Generale di Stato e nell'osservanza delle norme del Codice Civile; esso è costituito dai seguenti documenti: Rendiconto finanziario, Stato patrimoniale e Conto economico, Nota integrativa, Relazione sulla gestione, Situazione amministrativa al 31.12.2016, Prospetto di concordanza, Attestazione dei tempi medi di pagamento e Riaccertamento dei residui attivi e passivi.

Il Rendiconto generale è stato messo a disposizione del sottoscritto nel rispetto dei termini di legge.

### **Attività di controllo sul Rendiconto Generale**

Il sottoscritto ha effettuato le verifiche al fine di poter esprimere, attraverso questa Relazione, un motivato giudizio di legittimità relativamente alle disposizioni normative ed alla corretta gestione e realizzazione delle entrate ed alla economicità e proficuità delle spese effettuate.

La gestione contabile continua ad essere supervisionata dal consulente esterno Rag. Andrea Spalvieri, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Provincia di Pesaro e Urbino, che ha seguito il lavoro svolto dalla Tesoreria nella persona della Dott.ssa Ketti Chiappa e dalla Responsabile della contabilità Dott.ssa Katuscia Gasparri, alla quale fanno capo le registrazioni contabili che hanno portato alla redazione dei documenti esaminati, sui quali il sottoscritto ha eseguito un attento riscontro.

Il sottoscritto ha svolto, nel corso dell'esercizio oggetto della presente relazione, accessi e verifiche programmate ed ha rilasciato, di volta in volta, i pareri che gli sono stati richiesti dal Consiglio dell'Ordine.

Il procedimento di revisione, mediante verifiche effettuate a campione, è stato effettuato attraverso:

- l'esame degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate;
- la verifica della corrispondenza dei saldi contabili indicati nel conto economico con quelli risultanti dalla chiusura dei relativi conti;
- la verifica della corrispondenza tra l'importo indicato per gli elementi patrimoniali ed il saldo rilevato dalle scritture inventariali;
- la verifica della corrispondenza dei dati globali di cassa e dei residui con le scritture;
- il riscontro della consistenza dei residui attivi e passivi con i dati così come emergono sia dal rendiconto finanziario della competenza, relativamente alle somme accertate, ma non riscosse, e quelle impegnate, ma non pagate, sia dalla gestione dei residui nella quale è evidenziata la movimentazione dei residui pregressi.

### **Rendiconto Finanziario**

Il rendiconto finanziario, che comprende i risultati della gestione per l'entrata e per la spesa, in sintesi presenta le seguenti risultanze:

- Entrate accertate	Euro 476.637,57
- Uscite impegnate	Euro 435.314,55
- Utilizzo Avanzo di Amministrazione iniziale	Euro 41.323,02

Le entrate istituzionali accertate (al netto delle partite di giro), pari ad € 429.691,47, sono risultate, in somma algebrica, superiori rispetto alle preventivate per € 1.582,37.

Le uscite impegnate (al netto delle acquisizioni di beni ad uso durevole e delle partite di giro), pari ad € 388.368,45, sono risultate per € 64.296,55 inferiori alle preventivate per economie realizzate su tutte le categorie di spesa così come si può evincere dal prospetto del rendiconto finanziario.

Al rendiconto finanziario può essere annessa la situazione amministrativa al 31.12.2016, che rappresenta il complessivo ammontare delle disponibilità finanziarie dell'Ordine degli Psicologi della Regione Marche.

Questo documento evidenzia la consistenza dei conti di cassa all'inizio dell'esercizio, le riscossioni ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui.

La sommatoria di tali elementi mette in evidenza l'avanzo di amministrazione pari ad Euro 231.168,51, di cui disponibile (al netto delle parti vincolate) Euro 144.157,08.

### **Conto Economico e Situazione Patrimoniale**

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati redatti sulla base degli schemi previsti dalla normativa del codice civile.

Il Conto Economico evidenzia un avanzo pari ad Euro 28.093,65; il prospetto del 2016 è rappresentato, arrotondato alla unità di Euro e con indicazione solamente delle voci non nulle, come segue:

	<b>Anno 2016</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	
1) Proventi delle prestazioni e/o servizi	424.260
5) Altri ricavi e proventi (attività ord.)	4.138
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>428.398</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	
7) per servizi	196.644
8) per godimento beni di terzi	29.257
9) per il personale	101.992
10) ammortamenti e svalutazioni	4.792
13) accantonamenti per rischi	-
14) oneri diversi di gestione	68.912
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (Attività ordinaria)</b>	<b>401.598</b>
<b>A-B DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI PRODUZIONE</b>	<b>26.800</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	
16) Altri proventi finanz.(non da partecipaz.)	1.293
<b>C TOTALE proventi e oneri finanziari</b>	<b>1.293</b>
<b>A-B+C+D+E RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>28.094</b>
24 Totale imposte sul reddito dell'esercizio	-
<b>Avanzo di gestione</b>	<b>28.094</b>

La situazione patrimoniale indicante la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi può essere riassunta, arrotondata alla unità di Euro e con indicazione solamente delle voci non nulle, come segue:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
	<b>Anno 2016</b>	<b>Anno 2015</b>
<b>ATTIVO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I Immobilizzazioni immateriali	5.710	7.613
II Immobilizzazioni materiali	7.616	10.505
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>13.326</b>	<b>18.118</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE:</b>		
II Crediti (Att. circ.) verso: Iscritti, soci e terzi	36.333	29.708
IV Disponibilità liquide	262.013	258.876
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>298.347</b>	<b>288.584</b>
<b>D RATEI E RISCONTI</b>	<b>9.880</b>	<b>11.963</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>321.552</b>	<b>318.664</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
VIII Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	136.529	153.636
IX Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	28.094 -	17.107
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>164.622</b>	<b>136.529</b>
<b>C FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
<b>D TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>77.011</b>	<b>70.747</b>
<b>E) DEBITI</b>		
7 Debiti verso fornitori	26.216	34.232
13 Debiti verso Istituti Previdenziali	11.293	11.591
14 Altri debiti	29.669	52.915
<b>E TOTALE DEBITI</b>	<b>67.178</b>	<b>98.738</b>
<b>F TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>2.740</b>	<b>2.651</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>321.552</b>	<b>318.664</b>

### **Valutazioni sulla regolarità ed economicità della gestione e giudizio finale**

Al termine dei controlli effettuati il sottoscritto, per quanto portato a sua conoscenza, esprime le considerazioni di seguito esposte.

Si attesta che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche e si è vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione; si è monitorata la regolare tenuta dei libri obbligatori; si è altresì proceduto ad effettuare verifiche a campione sugli adempimenti relativi agli obblighi di versamento delle somme dovute a vario titolo all'Erario.

Si è proceduto alla valutazione sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, contabile ed amministrativo avuto riguardo delle dimensioni dell'Ente; si esprime un giudizio positivo sull'affidabilità dello stesso a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Costituendo il lavoro svolto una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale del sottoscritto, il Revisore ritiene che il bilancio che questo Consiglio sta per approvare sia redatto, nel rispetto del Regolamento Contabile Amministrativo, con chiarezza e che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine degli Psicologi della Regione Marche.

Nel contesto della economicità della gestione il sottoscritto raccomanda a tutti i membri del Consiglio dell'Ordine di esaminare criticamente e con opportuna ricognizione, tutte le poste oggi in bilancio, secondo il principio di un'attenta valutazione e di un confronto costi/benefici; il Revisore invita altresì a prestare la massima attenzione alla gestione ed alla riscossione dei residui attivi con una tempestiva azione di sollecito da parte della segreteria.

Le informazioni richieste ed ottenute consentono al sottoscritto di assicurare ragionevolmente che le azioni poste in essere siano state conformi alla legge, allo statuto ed al regolamento contabile.

Non si sono rilevate operazioni irregolari o inusuali che meritino di essere evidenziate e non sono pervenuti esposti al sottoscritto.

In particolare il Revisore attesta che:

- i dati del rendiconto sono corrispondenti a quelli analitici della contabilità;
- le attività e le passività sono correttamente esposte in bilancio e le relative valutazioni sono attendibili;
- i risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione sono corretti;
- i dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati sono esatti e presentati con chiarezza.

Tutto ciò considerato il sottoscritto Revisore Contabile

**ESPRIME**

GIUDIZIO POSITIVO SENZA RILIEVI, giudicando il rendiconto generale chiuso al 31.12.2016 dell'Ordine degli Psicologi della Regione Marche conforme alle norme di redazione ed ai principi contabili.

Propone infine l'approvazione dello stesso, con i relativi documenti allegati, così come Vi è stato sottoposto.”

Pesaro, lì 29 marzo 2017

Il Revisore Unico

Giovanni Spadola

Handwritten signature of Giovanni Spadola in black ink.